



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
Secretaria-Geral da Presidência

PORTARIA 324/2021/SGP - Manaus, 04 de outubro de 2021.

Designa servidores para a condução de procedimentos de cotação eletrônica por meio do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços - Módulo Sistema Integrado de Administração de Serviços - SIASG.

A **PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO**, Desembargadora do Trabalho **ORMY DA CONCEIÇÃO DIAS BENTES**, no uso de suas atribuições legais e regimentais.

CONSIDERANDO o teor da IN SEGES ME nº 67/2021, de 8 de julho de 2021, que dispõe sobre a dispensa de licitação, na forma eletrônica, de que trata a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e institui o Sistema de Dispensa Eletrônica, no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional;

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 137/2019/DLC, da Divisão de Licitação e Contratos, protocolado no e-SAP sob o nº 10533/2021;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores os LARA SIMONE CHAVES DOS SANTOS, MARCELLO MARQUES CUNHA, ADONIETE TEIXEIRA ALVES e JOSÉ SOARES DA PAZ, para conduzir os procedimentos relativos às contratações diretas de que dispõe o art. 4º da IN SEGES ME nº 67/2021, realizadas por meio do sistema de Dispensa Eletrônica do Comprasnet 4.0.

Art. 2º Designar o servidor ILDEFONSO ROCHA DE SOUZA, Diretor-Geral e Ordenador de Despesa, para adjudicar e homologar o procedimento, nos termos do art. 23 da IN SEGES ME nº 67/2021.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 532/2019/SGP.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado Eletronicamente
ORMY DA CONCEIÇÃO DIAS BENTES
Desembargadora do Trabalho
Presidente do TRT da 11ª Região

Licitação

Dispensa/Inexigibilidade

Pedido de Cotação Eletrônica

Disponibilizar Dispensa para Divulgação

19/05/2022 12:43:53



Esta Dispensa Eletrônica estará disponível no [Compras.gov.br](https://compras.gov.br) em Dispensa de Licitação e também no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP.

Resumo da Dispensa/Inexigibilidade

Órgão		UASG de Atuação		
15000 - JUSTICA DO TRABALHO		080002 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11A.REGIAO		
Modalidade de Compra	Nº da Compra	Lei	Artigo	Inciso
Dispensa de Licitação	00013/2022	Lei nº 14.133	Art. 75º	II
Compra Com Disputa	Identificador Único	Participação Preferencial de ME/EPP		
Sim	82	Sim		
Percentual de enquadramento da instituição				
10 %				
Objeto				
Aquisição de material de consumo de uso odontológico. Em caso de divergência entre as descrições e especificações constantes do CATMAT e a descrita no AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA anexado ao sistema, prevalecem estas últimas.				
Quantidade de Itens		Valor Total da Compra (R\$)		
75		18.570,01		

Divulgar Dispensa Eletrônica

Dispensa

Dispensa Eletrônica N° 13/2022

UASG 80002 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11A.REGIAO

Disputa

Julgamento

Habilitação

Adjudicação/
Homologação

Itens	Fornecedores
Exibindo 10 de 75 registro(s)	
Todos os Itens	
1 ACESSÓRIO PARA RADIOLOGIA Homologado (deserto)	Quantidade: 1 Valor estimado (unitário): R\$ 63,5000
2 ADESIVO DENTAL Homologado (deserto)	Quantidade: 4 Valor estimado (unitário): R\$ 59,5000
3 ADESIVO DENTAL Homologado (deserto)	Quantidade: 3 Valor estimado (unitário): R\$ 128,4200
4 AGULHA ODONTOLÓGICA Homologado (deserto)	Quantidade: 6 Valor estimado (unitário): R\$ 51,0000
5 AGULHA ODONTOLÓGICA Homologado (deserto)	Quantidade: 4 Valor estimado (unitário): R\$ 37,9100
6 ALGODÃO Homologado (deserto)	Quantidade: 60 Valor estimado (unitário): R\$ 2,5000
7 ARTICAÍNA Revogado	Quantidade: 450 Valor estimado (unitário): R\$ 3,4100
Negociação: Encerrada	
8 BENZOCAÍNA Homologado (deserto)	Quantidade: 6 Valor estimado (unitário): R\$ 10,5000
9 LIDOCAÍNA CLORIDRATO Homologado (deserto)	Quantidade: 200 Valor estimado (unitário): R\$ 2,4500
10 MEPIVACAÍNA CLORIDRATO Revogado	Quantidade: 300 Valor estimado (unitário): R\$ 3,6000
Negociação: Encerrada	

REDES SOCIAIS



Texto destinado a exibição de informações relacionadas à **licença de uso**.

Dispensa Eletrônica N° 13/2022

UASG 80002 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11A.REGIAO

Disputa

Julgamento

Habilitação

Adjudicação/
Homologação

Itens	Fornecedores
Exibindo 10 de 75 registro(s)	
Todos os Itens	
11 APLICADOR ODONTOLÓGICO Homologado (deserto)	Quantidade: 4 Valor estimado (unitário): R\$ 15,5000
12 APLICADOR ODONTOLÓGICO Homologado (deserto)	Quantidade: 6 Valor estimado (unitário): R\$ 21,5000
13 BABADOR Homologado (deserto)	Quantidade: 24 Valor estimado (unitário): R\$ 13,5000
14 BICARBONATO DE SÓDIO Homologado (deserto)	Quantidade: 300 Valor estimado (unitário): R\$ 0,8500
15 CARBONO PARA ARTICULAR Homologado (deserto)	Quantidade: 3 Valor estimado (unitário): R\$ 2,5000
16 CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO Homologado (deserto)	Quantidade: 2 Valor estimado (unitário): R\$ 49,0500
17 CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO Homologado (deserto)	Quantidade: 3 Valor estimado (unitário): R\$ 74,5000
18 CIMENTO ODONTOLÓGICO Homologado (deserto)	Quantidade: 2 Valor estimado (unitário): R\$ 12,5000
19 CIMENTO ODONTOLÓGICO Homologado (deserto)	Quantidade: 2 Valor estimado (unitário): R\$ 17,0600
20 CIMENTO ODONTOLÓGICO Homologado (deserto)	Quantidade: 2 Valor estimado (unitário): R\$ 176,7800

REDES SOCIAIS



Texto destinado a exibição de informações relacionadas à **licença de uso**.

Dispensa Eletrônica N° 13/2022

UASG 80002 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11A.REGIAO

Disputa

Julgamento

Habilitação

Adjudicação/
Homologação

Itens	Fornecedores
Exibindo 10 de 75 registro(s)	
Todos os Itens	
21 CONDENSADOR - USO ODONTOLÓGICO Homologado (deserto)	Quantidade: 36 Valor estimado (unitário): R\$ 4,5000
22 CONDICIONADOR DENTAL Homologado (deserto)	Quantidade: 24 Valor estimado (unitário): R\$ 9,3000
23 CONE ENDODÔNTICO Homologado (deserto)	Quantidade: 3 Valor estimado (unitário): R\$ 46,0000
24 CUNHA ODONTOLÓGICA Homologado (deserto)	Quantidade: 6 Valor estimado (unitário): R\$ 17,1200
25 CURETA PERIODONTAL Homologado (deserto)	Quantidade: 3 Valor estimado (unitário): R\$ 49,5200
26 CURETA PERIODONTAL Homologado (deserto)	Quantidade: 3 Valor estimado (unitário): R\$ 47,2800
27 CURETA PERIODONTAL Homologado (deserto)	Quantidade: 3 Valor estimado (unitário): R\$ 48,4600
28 CURETA PERIODONTAL Homologado (deserto)	Quantidade: 3 Valor estimado (unitário): R\$ 40,4900
29 DESINCROSTANTE Homologado (deserto)	Quantidade: 12 Valor estimado (unitário): R\$ 33,7000
30 DISCO - USO ODONTOLOGIA Revogado	Quantidade: 96 Valor estimado (unitário): R\$ 7,4683
Negociação: Encerrada	

REDES SOCIAIS



Texto destinado a exibição de informações relacionadas à **licença de uso**.

Dispensa Eletrônica N° 13/2022

UASG 80002 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11A.REGIAO

Disputa

Julgamento

Habilitação

Adjudicação/
Homologação

Itens

Fornecedores

Exibindo 10 de 75 registro(s)

Todos os Itens

31

EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO

Homologado (deserto)

Quantidade:

400

Valor estimado (unitário):

R\$ 0,3608



32

EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO

Homologado (deserto)

Quantidade:

400

Valor estimado (unitário):

R\$ 0,3249



33

EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO

Homologado (deserto)

Quantidade:

400

Valor estimado (unitário):

R\$ 0,5232



34

EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO

Homologado (deserto)

Quantidade:

4

Valor estimado (unitário):

R\$ 95,8800



35

ESPELHO BUCAL

Homologado (deserto)

Quantidade:

40

Valor estimado (unitário):

R\$ 9,1400



36

FIO DE SUTURA

Homologado (deserto)

Quantidade:

3

Valor estimado (unitário):

R\$ 50,1300



37

FIO DENTAL

Homologado (deserto)

Quantidade:

6

Valor estimado (unitário):

R\$ 10,8100



38

FIO RETRATOR GENGIVAL

Homologado (deserto)

Quantidade:

3

Valor estimado (unitário):

R\$ 52,8500



39

FITA ADESIVA

Homologado (deserto)

Quantidade:

10

Valor estimado (unitário):

R\$ 4,5000



40

ACESSÓRIOS - USO ODONTOLÓGICO

Homologado (deserto)

Quantidade:

10

Valor estimado (unitário):

R\$ 35,9300



http://esap.irt11.jus.br:80/gestao-esap/validade?v=eb7a2cb7fab

REDES SOCIAIS



Texto destinado a exibição de informações relacionadas à **licença de uso**.

Dispensa Eletrônica N° 13/2022

UASG 80002 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11A.REGIAO

Disputa

Julgamento

Habilitação

Adjudicação/Homologação

Itens	Fornecedores
Exibindo 10 de 75 registro(s)	
Todos os Itens	
41 FLUORETO DE SÓDIO Homologado (deserto)	Quantidade: 3 Valor estimado (unitário): R\$ 9,2200
42 GRAMPO USO ODONTOLÓGICO Homologado (deserto)	Quantidade: 6 Valor estimado (unitário): R\$ 14,8000
43 HIDRÓXIDO DE CÁLCIO Homologado (deserto)	Quantidade: 3 Valor estimado (unitário): R\$ 7,4400
44 HIDRÓXIDO DE CÁLCIO Homologado (deserto)	Quantidade: 3 Valor estimado (unitário): R\$ 56,1400
45 INDICADOR BIOLÓGICO Homologado (deserto)	Quantidade: 60 Valor estimado (unitário): R\$ 4,7950
46 ISOLANTE - USO ODONTOLÓGICO Homologado (deserto)	Quantidade: 3 Valor estimado (unitário): R\$ 12,3000
47 LIMA USO ODONTOLÓGICO Homologado (deserto)	Quantidade: 24 Valor estimado (unitário): R\$ 19,8700
48 LUBRIFICANTE ODONTOLÓGICO Homologado (deserto)	Quantidade: 12 Valor estimado (unitário): R\$ 54,3300
49 MATERIAL P/ ISOLAMENTO DENTAL, DIQUE DE BORRACHA Homologado (deserto)	Quantidade: 10 Valor estimado (unitário): R\$ 27,1000
50 MATRIZ ODONTOLÓGICA Homologado (deserto)	Quantidade: 6 Valor estimado (unitário): R\$ 3,0500

REDES SOCIAIS



Texto destinado a exibição de informações relacionadas à **licença de uso**.

Dispensa Eletrônica N° 13/2022

UASG 80002 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11A.REGIAO

Disputa

Julgamento

Habilitação

Adjudicação/
Homologação

Itens

Fornecedores

Exibindo 10 de 75 registro(s)

Todos os Itens

51 MATRIZ ODONTOLÓGICA
Homologado (deserto)

Quantidade: 6
Valor estimado (unitário): R\$ 2,4500



52 PASTA ABRASIVA
Homologado (deserto)

Quantidade: 6
Valor estimado (unitário): R\$ 41,1200



53 PINÇA ODONTOLÓGICA
Homologado (deserto)

Quantidade: 4
Valor estimado (unitário): R\$ 40,4100



54 CONE ENDODÔNTICO
Homologado (deserto)

Quantidade: 2
Valor estimado (unitário): R\$ 45,0600



55 PONTA MONTADA USO ODONTOLÓGICO
Homologado (deserto)

Quantidade: 10
Valor estimado (unitário): R\$ 46,3400



56 PONTA P/ SERINGA MATERIAIS VISCOSOS
Homologado (deserto)

Quantidade: 4
Valor estimado (unitário): R\$ 33,0000



57 PRENDEDOR ODONTOLÓGICO GUARDANAPO
Revogado

Quantidade: 20
Valor estimado (unitário): R\$ 24,5000

Negociação: Encerrada



58 PROTETOR CLÍNICO ODONTOLÓGICO
Homologado (deserto)

Quantidade: 8
Valor estimado (unitário): R\$ 12,0000



59 RESINA COMPOSTA
Homologado (deserto)

Quantidade: 4
Valor estimado (unitário): R\$ 79,5000



60 RESINA COMPOSTA
Homologado (deserto)

Quantidade: 4
Valor estimado (unitário): R\$ 79,5000



REDES SOCIAIS



Texto destinado a exibição de informações relacionadas à **licença de uso**.

Dispensa Eletrônica N° 13/2022

UASG 80002 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11A.REGIAO 

Disputa

Julgamento

Habilitação

Adjudicação/
Homologação

Itens

Fornecedores

Exibindo 10 de 75 registro(s)

Todos os Itens

61 RESINA COMPOSTA
Homologado (deserto)

Quantidade: 6
Valor estimado (unitário): R\$ 79,5000



62 RESINA COMPOSTA
Homologado (deserto)

Quantidade: 6
Valor estimado (unitário): R\$ 89,5000



63 RESINA COMPOSTA
Homologado (deserto)

Quantidade: 4
Valor estimado (unitário): R\$ 79,5000



64 RESINA COMPOSTA
Homologado (deserto)

Quantidade: 2
Valor estimado (unitário): R\$ 111,5000



65 RESINA COMPOSTA
Homologado (deserto)

Quantidade: 4
Valor estimado (unitário): R\$ 102,2800



66 RESINA COMPOSTA
Homologado (deserto)

Quantidade: 4
Valor estimado (unitário): R\$ 45,5000



67 RESINA COMPOSTA
Homologado (deserto)

Quantidade: 4
Valor estimado (unitário): R\$ 135,0900



68 RESINA COMPOSTA
Homologado (deserto)

Quantidade: 4
Valor estimado (unitário): R\$ 112,6300



69 CLOREXIDINA DIGLUCONATO
Homologado (deserto)

Quantidade: 10
Valor estimado (unitário): R\$ 29,6500



70 HEMOSTÁTICO TÓPICO
Homologado (deserto)

Quantidade: 3
Valor estimado (unitário): R\$ 17,5000



REDES SOCIAIS



Texto destinado a exibição de informações relacionadas à **licença de uso**.

Dispensa Eletrônica N° 13/2022

UASG 80002 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11A.REGIAO 

Disputa

Julgamento

Habilitação

Adjudicação/
Homologação



Itens

Fornecedores

Exibindo 5 de 75 registro(s)

Todos os Itens

71 SUGADOR
Homologado (deserto)

Quantidade: 10
Valor estimado (unitário): R\$ 21,4000



72 SUGADOR
Homologado (deserto)

Quantidade: 300
Valor estimado (unitário): R\$ 0,1350



73 SUGADOR
Homologado (deserto)

Quantidade: 80
Valor estimado (unitário): R\$ 0,2125



74 TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO
Homologado (deserto)

Quantidade: 4
Valor estimado (unitário): R\$ 14,5000



75 TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO
Homologado (deserto)

Quantidade: 10
Valor estimado (unitário): R\$ 8,5000



REDES SOCIAIS





**Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região
INFORMAÇÃO**

REQUISITANTE: DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE USO ODONTOLÓGICO.

Senhora Diretora da Divisão de Licitações e Contratos

Com base no Termo de Referência de fls. 42/69, bem como em atenção ao despacho exarado às fls. 39/40, seguem as seguintes providências:

Inicialmente, para aferirmos o valor de referência, realizamos pesquisa de preço nos termos parametrizados no art. 5º da IN 65/2021, utilizando as seguintes ferramentas: Consulta de Preços nº. 026/2022/DLC-SC, sistema Banco de Preços e Painel de Preços, bem como sítios especializados, conforme documentos e mapa acostado às fls. 72/408.

A Dispensa Eletrônica nº. 13/2022, foi divulgada no sistema Compras.gov, nos moldes do art. 6º da Instrução Normativa nº. 67/2021/SEGES/ME, no dia 19/05/2022, iniciando a fase de disputa às 8h do dia 24/05/2022 e encerrando às 15h (horário de Brasília).

Importante mencionar que, por força de lei, poderiam concorrer no certame apenas Micro Empresas e Empresas de Pequeno Porte (ME/EPP), tendo apenas uma empresa participado.

Dos 75 itens, 71 restaram desertos por falta de propostas, enquanto os 4 restantes, receberam propostas da única participante em valores acima do estimado e, após ser convocada para negociar os valores da sua proposta, como determina a lei, manteve-se inerte/silente, não havendo outro caminho a não ser desclassificá-la e revogar os itens.

Ressalto, por oportuno, que por ocasião da formação do valor estimado, por meio da Consulta de Preços nº. 026/2022/DLC-SC, obtivemos respostas de duas empresas locais (Instrumental Técnico e Biodental), as quais contemplam 50 itens dos 75 que compõe a

DIVISÃO DE LICITAÇÃO CONTRATOS – SEÇÃO DE COMPRAS

Endereço: Av. Tefé, nº 930 – 1º andar – Sala 102 – Praça 14 de Janeiro – CEP: 69020-090 – Manaus/AM
Fone: (92) 3621-7299 **Fax:** (92) 3621-7298 **e-mail:** set.compras@trt11.jus.br **CNPJ:** 01.671.187/0001-18



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região

matéria, sendo certo que caso haja interesse em aproveitá-las, as mesmas terão que ser atualizadas pelas respectivas empresas.

É o que me cumpre informar.

Respeitosamente,

Manaus, 25.05.2022.

Marcello Marques Cunha
Chefe da Seção de Compras



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

DESPACHO

Considerando o teor da Informação n. 12/2022 da Seção de Compras, que dá conta do fracasso da Dispensa Eletrônica 13/2022, encaminho os autos para deliberação superior para definição acerca do disposto no art. 22* da IN 67/2021.

Caso seja decidido pelo inciso III, informa-se que as propostas obtidas na pesquisa de preços (fls. 91/101) precisam ser atualizadas junto aos respectivos fornecedores.

Em sendo decidido pelo inciso I, solicita-se autorização para abertura da disputa sem preferência a ME/EPP, consoante disposto no art. 49, III, da LC 123/2006.

Manaus, 25 de maio de 2022

Assinado Eletronicamente
LARA SIMONE CHAVES DOS SANTOS
Diretora da DLC

*Art. 22. No caso do procedimento restar fracassado, o órgão ou entidade poderá:

I - republicar o procedimento;

II - fixar prazo para que os fornecedores interessados possam adequar as suas propostas ou sua situação no que se refere à habilitação; ou

III - valer-se, para a contratação, de proposta obtida na pesquisa de preços que serviu de base ao procedimento, se houver, privilegiando-se os menores preços, sempre que possível, e desde que atendidas às condições de habilitação exigidas.

MA-222/2022

DESPACHO

Tratam os autos do processo licitatório para compra de material de uso odontológico (75 itens diversos), orçado no valor total de R\$18.572,34 (fls. 72/408).

Em razão do valor, foi realizada dispensa eletrônica, que restou deserta (fls. 426/427).

À fl. 428, a diretora da Divisão de Licitações e Contratos comunica a deserção do processo de dispensa eletrônica e solicita decisão superior sobre qual, dentre as possibilidades legais possíveis, seguir.

Nos termos da Lei Complementar 123/2006, art. 49, inciso III, é possível a republicação da dispensa eletrônica, desta feita, porém, sem a exclusividade dada às micro e pequenas empresas, dando oportunidade que empresa de média e grande porte participem da competição ampliada, *in verbis*:

Art. 49. Não se aplica o disposto nos arts. 47 e 48 desta Lei Complementar quando:

[...]

III - o tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte não for vantajoso para a administração pública ou representar prejuízo ao conjunto ou complexo do objeto a ser contratado;

Contudo, esse tema encontra-se sob apresentação da Assessoria Jurídico-Administrativa.

Diante desse fato, no entender deste Secretaria de Administração, o caminho mais célere e vantajoso é a aplicação discricionária do inciso III do art. 22 da IN 67/2021, *in verbis*:

Art. 22. No caso do procedimento restar fracassado, o órgão ou entidade poderá:

[...]

III - valer-se, para a contratação, de proposta obtida na pesquisa de preços que serviu de base ao procedimento, se houver, privilegiando-se os menores preços, sempre que possível, e desde que atendidas às condições de habilitação exigidas.

Caso autorizado o procedimento aqui sugerido, deverá a DLC consultar a empresa que apresentou proposta durante a fase de pesquisa de preços quanto ao seu interesse no fornecimento do material no valor exato da proposta.

À deliberação da d. Diretoria-Geral.

Manaus, 26 de maio de 2022.

Assinado eletronicamente
RICARDO MARQUES DE LIMA
Diretor da Secretaria de Administração



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
Diretoria-Geral

DP - 222-2022- Aquisição de material de consumo de uso odontológico.

DESPACHO

Autorizo o prosseguimento da aquisição nos termos apresentado pela Secretaria de Administração (pag. 429/430).

Retorne-se a unidade acima citada para providências.

Manaus, 30 de maio de 2022.

ILDEFONSO ROCHA DE SOUZA
Diretor-Geral do TRT da 11ª Região
Ordenador de Despesa

Ojr.

MA - 222/2022

DESPACHO

Em atenção ao despacho de fl. 431 da douta Diretoria-Geral, que autoriza o prosseguimento da aquisição nos termos sugeridos por esta SAD às fls. 429/430, encaminhem-se os autos à Divisão de Licitações e Contratos para as devidas providências.

Manaus, 30 de maio de 2022.

Assinado eletronicamente
RICARDO MARQUES DE LIMA
Diretor da Secretaria de Administração



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

DESPACHO

A Seção de Compras para prosseguir a aquisição por meio do inciso III do art. 22 da IN 67/2021, observando os valores ofertados em eventual nova proposta frente àqueles já enviados nas propostas anteriores (fls. 91/101).

Manaus, 30 de maio de 2022

Assinado Eletronicamente
LARA SIMONE CHAVES DOS SANTOS
Diretora da DLC

ref. a cotação n. 026-22

rita instrumental <rita@instrumentaltecnico.com.br>
Para: set.compras@trt11.jus.br

25 de maio de 2022 14:24

Boa Tarde

Seque em anexo a cotação atualizada, tem um item da cotação n. 2 que não tenho mais a quantidade, porque o nosso estoque não tem mais, e não tenho previsão para chegar da fabricada, fico no aguardo

--

Rita Pacheco
Loja - Odontológico



INSTRUMENTAL TÉCNICO

CNPJ.: 04.214.086/0001 - 06 INS: EST.: 04.150.128-4

Fone: (92) 3182-6202/3182-6206

SKYPE: rita.pacheco_

Visite nosso site: www.instrumentaltecnico.com.br



proposta 18736 tribunal 250522.pdf
18K



Instrumental Técnico Ltda

Av. Ayrao N°:690

(92)3182-6202

04.214.086/0001-06

Proposta: 00018736

25/05/2022

Ao

TRIB.REG.DO TRABALHO DA 11.A REGIAO - TRIB.REG.DO TRABALHO DA 11.A REGIAO

Lote:

Item	Qtde. Und.	Descrição dos Produtos	V. Unitário	V. Total
1	6,000 CX	AGULHA GENGIVAL LONGA 27G C/100 UNOJET DFL	R\$85,00	R\$510,00

V. Unit. Oitenta e cinco reais

V. Total: Quinhentos e dez reais

Item	Qtde. Und.	Descrição dos Produtos	V. Unitário	V. Total
2	50,000 PT	ALGODAO ROLETE ADULTO 2 32G CREMER	R\$5,10	R\$255,00

V. Unit. Cinco reais e dez centavos

V. Total: Duzentos e cinquenta e cinco reais

Item	Qtde. Und.	Descrição dos Produtos	V. Unitário	V. Total
3	3,000 UN	BARREIRA GENGIVAL BIODAM 2G BIODINAMICA 7229	R\$24,00	R\$72,00

V. Unit. Vinte e quatro reais

V. Total: Setenta e dois reais

Item	Qtde. Und.	Descrição dos Produtos	V. Unitário	V. Total
4	6,000 UN	CAVIBRUSH REGULAR DESC C/100 FGM	R\$22,00	R\$132,00

V. Unit. Vinte e dois reais

V. Total: Cento e trinta e dois reais

Item	Qtde. Und.	Descrição dos Produtos	V. Unitário	V. Total
5	3,000 UN	CURETA GRACEY 11/12 MILLENNIUM REF 2-6	R\$70,00	R\$210,00

V. Unit. Setenta reais

V. Total: Duzentos e dez reais

Item	Qtde. Und.	Descrição dos Produtos	V. Unitário	V. Total
6	3,000 UN	CURETA GRACEY 5/6 MILLENNIUM 2-3	R\$70,00	R\$210,00

V. Unit. Setenta reais

V. Total: Duzentos e dez reais

Item	Qtde. Und.	Descrição dos Produtos	V. Unitário	V. Total
7	3,000 UN	CURETA GRACEY 7/8 MILLENNIUM 2-4	R\$70,00	R\$210,00

V. Unit. Setenta reais

V. Total: Duzentos e dez reais

Item	Qtde. Und.	Descrição dos Produtos	V. Unitário	V. Total
8	8,000 RL	FITA AUTOCLAVE 19MMX30M CREMER 162486	R\$11,00	R\$88,00

V. Unit. Onze reais

V. Total: Oitenta e oito reais

Continua...



Instrumental Técnico Ltda

Av. Ayrao N°:690

(92)3182-6202

04.214.086/0001-06

Lote:

Item	Qtde. Und.	Descrição dos Produtos	V. Unitário	V. Total
9	2,000 RL	FITA AUTOCLAVE 19MMX30M CREMER 162486	R\$11,00	R\$22,00
		V. Unit. Onze reais		
		V. Total: Vinte e dois reais		
Item	Qtde. Und.	Descrição dos Produtos	V. Unitário	V. Total
10	6,000 UN	FITA BANDA MATRIZ 0,05X5X500MM PREVEN	R\$2,35	R\$14,10
		V. Unit. Dois reais e trinta e cinco centavos		
		V. Total: Quatorze reais e dez centavos		
Item	Qtde. Und.	Descrição dos Produtos	V. Unitário	V. Total
11	6,000 UN	FITA BANDA MATRIZ 0,05X7X500MM PREVEN	R\$2,80	R\$16,80
		V. Unit. Dois reais e oitenta centavos		
		V. Total: Dezesesseis reais e oitenta centavos		
Item	Qtde. Und.	Descrição dos Produtos	V. Unitário	V. Total
12	3,000 FR	FLUOR GEL ACIDULADO 1,23% 200ML TUTTI FRUTTI DFL	R\$10,50	R\$31,50
		V. Unit. Dez reais e cinquenta centavos		
		V. Total: Trinta e um reais e cinquenta centavos		
Item	Qtde. Und.	Descrição dos Produtos	V. Unitário	V. Total
13	6,000 UN	GRAMPO 26 KS-DENT DFL REF.51235	R\$18,00	R\$108,00
		V. Unit. Dezoito reais		
		V. Total: Cento e oito reais		
Item	Qtde. Und.	Descrição dos Produtos	V. Unitário	V. Total
14	3,000 FR	HEMOLIQ SOLUCAO HEMOSTATICA 10ML MAQUIRA	R\$34,00	R\$102,00
		V. Unit. Trinta e quatro reais		
		V. Total: Cento e dois reais		
Item	Qtde. Und.	Descrição dos Produtos	V. Unitário	V. Total
15	3,000 FR	HIDROXIDO CALCIO PA 10G BIODINAMICA 7555	R\$8,00	R\$24,00
		V. Unit. Oito reais		
		V. Total: Vinte e quatro reais		
Item	Qtde. Und.	Descrição dos Produtos	V. Unitário	V. Total
16	3,000 KI	IONOMERO VIDRO MAXXION R A3 KIT FGM	R\$75,00	R\$225,00
		V. Unit. Setenta e cinco reais		
		V. Total: Duzentos e vinte e cinco reais		
Item	Qtde. Und.	Descrição dos Produtos	V. Unitário	V. Total
17	4,000 UN	PINCA MULLER CARBONO GOLGRAN 167-1	R\$50,00	R\$200,00
		V. Unit. Cinquenta reais		
		V. Total: Duzentos reais		

Continua...



Instrumental Técnico Ltda

Av. Ayrao N°:690

(92)3182-6202

04.214.086/0001-06

Lote:

Item	Qtde. Und.	Descrição dos Produtos	V. Unitário	V. Total
18	10,000 FR	RIOHEX 0,12% ENXAG BUCAL PUMP 1L RIOQUIMICA	R\$39,20	R\$392,00

V. Unit. Trinta e nove reais e vinte centavos**V. Total:** Trezentos e noventa e dois reais

Item	Qtde. Und.	Descrição dos Produtos	V. Unitário	V. Total
19	10,000 PT	TIRA POLIESTER C/50 MAQUIRA	R\$4,60	R\$46,00

V. Unit. Quatro reais e sessenta centavos**V. Total:** Quarenta e seis reais**V.Total Lote:** Dois mil e oitocentos e sessenta e oito reais e quarenta centavos**R\$2.868,40****V.Total Proposta:** Dois mil e oitocentos e sessenta e oito reais e quarenta centavos**R\$2.868,40**

Obs: Prazo de Entrega: IMEDIATO
 Validade desta Proposta: 30 DIAS
 Forma de Pagamento:

<http://esap.irt11.jus.br:80/gestao-esap/validade?v=52f81da-214f-42a3-a430-65593693a15b>

Consulta de Preços nº. 026/2022 - TRT11

Roberto Bezerra <vendas02@biodentalmed.com>
Para: Setor de Compras TRT11 <set.compras@trt11.jus.br>

31 de maio de 2022 16:11

Boa tarde,

Segue anexo orçamento atualizado.



BIODENTAL MEDICAL

CONSULTOR DE VENDAS
✉ vendas02@biodentalmed.com

 

 (92) 98417-5753
 (92) 4104-0236
 appbiodentalmed.com
 Av. Boulevard, Álvaro Maia, nº 1348, Praça 14 de Janeiro

De: Setor de Compras TRT11 <set.compras@trt11.jus.br>

Enviado: segunda-feira, 16 de maio de 2022 13:59

Para: Roberto Bezerra <vendas02@biodentalmed.com>

Assunto: Re: Consulta de Preços nº. 026/2022 - TRT11

[Texto das mensagens anteriores oculto]



026 - Material odontológicos - retificada.odt
149K



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região



DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS – SEÇÃO DE COMPRAS

CONSULTA DE PREÇOS Nº 026/2022/DLC-SC

DADOS DO FORNECEDOR

RAZÃO SOCIAL: BIODENTAL MEDICAL DISTRIBUIDORA LTDA.

CNPJ: 04.318.290/0001-77 **ME** **EPP** **OUTRAS**

ENDEREÇO: AVENIDA BOULEVARD ALVARO MAIA N 1348 PRAÇA 14 DE JANEIRO

CEP: 69020-210 **FONE:** 92 98417-5753 **CONTATO:** ROBERTO

E-MAIL: VENDAS02@BIODENTALMED.COM

BANCO: ITAÚ 341 **AGÊNCIA:** 6083 **C/C Nº** 82399-4

Aquisição de materiais de consumo de uso ODONTOLÓGICO para suprir os gabinetes odontológicos do Núcleo de Assistência à Saúde, instalados no prédio Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região (Amazonas e Roraima).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	ACESSÓRIO PARA RADIOLOGIA, TIPO: POSICIONADOR DE SENSOR RADIOGRÁFICO DIGITAL/ADULTO AUTOCLAVÁVEL, MODELO FIT, TAMANHO 2 MICRO IMAGEM.	UNIDADE	1	68,90	68,90
2	ADESIVO DENTAL, TIPO:ATIVAÇÃO DUAL, COMPONENTES:AUTOCONDICIONANTE, COMPOSIÇÃO:DOIS COMPONENTES, PASSO ÚNICO, APRESENTAÇÃO:CONJUNTO COMPLETO	KIT COM 2 FRASCOS DE 8ML.	4	59,69	477,52
3	ADESIVO UNIVERSAL P/TÉCNICA DE CONDICIONAMENTO ÁCIDO TOTAL, AUTOCONDICIONANTE E CONDICIONAMENTO SELETIVO EM ESMALTE, 5ML. PODE SER USADO EM ESMALTE E DENTINA E OUTROS SUBSTRATOS COMO IONÔMERO DE VIDRO, METAL, ALUMINA, ZIRCÔNICA E CERÂMICA VÍTREA, JÁ QUE ATUA COMO PRIMER METÁLICO E SILANO PARA RESTAURAÇÕES INDIRETAS, CONTÉM MDP E SILANO EM COMPOSIÇÃO. COMPOSIÇÃO: BIS-GMA, METACRILATO DE 2-HIDROXIETILA, SÍLICA TRATADA COM SILANO, ÁLCOOL ETÍLICO, DECAMETILENO DIMETACRILATO, ÁGUA, 1,10-DECANODIOL, FOSFATO METACRILATO, COPOLÍMERO DE ACRÍLICO E ÁCIDO ITACÔNICO, CANFOROQUINONA, N,N-DIMETILBENZOCAÍNA, METACRILATO DE 2-DIMETILAMINOETILO, METIL E ETIL CETONA. APRESENTAÇÃO: FRASCO DE 5ML. SIMILAR OU SUPERIOR SINGLE BOND UNIVERSAL – 3M-ESPE.	FRASCO 5ML	3	182,38	547,14
4	AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO:GENGIVAL / ANESTESIA, DIMENSÃO:27 G LONGA, TIPO PONTA :COM BISEL	CAIXA C/100 UNIDADES	6	51,33	307,98

	TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO:CONECTOR P/ SERINGA CARPULE, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:C/ PROTETOR PLÁSTICO E LACRE				
5	AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO:GENGIVAL / ANESTESIA, DIMENSÃO:30 G LONGA, TIPO PONTA :COM BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO:CONECTOR P/ SERINGA CARPULE, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:C/ PROTETOR PLÁSTICO E LACRE	CAIXA C/100 UNIDADES	4	N/a	
6	ALGODÃO, TIPO:HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO:EM ROLETE, MATERIAL:ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE:NÃO ESTÉRIL. Peso líquido 25g	PACOTE C/ 100 UNIDADES	60	2,65	159,00
7	ANALGÉSICO ARTICAÍNA, COMPOSIÇÃO:ASSOCIADA COM EPINEFRINA, CONCENTRAÇÃO:4% + 1/100.000, FORMA FARMACÊUTICA:SOLUÇÃO INJETÁVEL	CX c/ 50 TUBOS	9	170,90	1.538,10
8	ANALGÉSICO BENZOCAÍNA, CONCENTRAÇÃO:20%, USO:GEL TÓPICO	UNIDADE	6	10,90	43,60
9	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO:ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM:2% + 1:100.000, APRESENTAÇÃO:INJETÁVEL. APRESENTAÇÃO: CAIXA C/50 TUBETES DE 1,8ML, CADA.	CX c/ 50 TUBOS	4	122,65	490,60
10	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA CLORIDRATO, APRESENTAÇÃO:ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM:2% + 1:100.000. APRESENTAÇÃO: CAIXA C/50 TUBETES DE 1,8ML, CADA.	CX c/ 50 TUBOS	6	180,12	1.080,72
11	APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO HASTE:DOBRÁVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, MATERIAL:PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES, TIPO PONTA:EXTRA FINA	EMBALAGEM C/ 100 UNIDADES	4	15,90	63,60
12	APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO HASTE:DOBRÁVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, MATERIAL:PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES, TIPO PONTA:REGULAR	PACOTE C/100 UNID.	6	N/a	
13	BABADOR, MATERIAL:PAPEL ABSORVENTE E PLÁSTICO, TIPO USO:DESCARTÁVEL, COR:BRANCA, COMPRIMENTO:33 CM, LARGURA:48 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:2 CAMADAS PAPEL/1 CAMADA PLÁSTICO	PACOTE C/ 100 UNIDADES	24	13,90	333,60
14	BICARBONATO DE SÓDIO, PÓ PARA USO ODONTOLÓGICO. APRESENTAÇÃO:CAIXA COM 15 ENVELOPES.	CAIXA C/15 ENVELOPES.	20	N/a	
15	CARBONO PARA ARTICULAR, MATERIAL:EM POLIÉSTER, FORMATO: DE FITA, COR:DUPLA FACE - 2 CORES, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:EM FOLHA. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	3	2,94	8,82
16	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO:FORRAÇÃO, ATIVAÇÃO:AUTOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO:38g de PÓ + 15ml de LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO:CONJUNTO COMPLETO	KIT- EMBALAGEM C/38G DE PÓ+15ML DE LÍQUIDO.	2	41,79	83,58
17	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO:RESTAURADOR, ALTA VISCOSIDADE, ATIVAÇÃO:AUTOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO	KIT- EMBALAGEM C/38G DE	2	198,96	397,92

	FÍSICO:1g de PÓ + 8g de LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO:CONJUNTO COMPLETO	PÓ+15ML DE LÍQUIDO.			
18	CIMENTO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO FOSFATO DE ZINCO, LÍQUIDO, 10 ML.	FRASCO	2	N/A	
19	CIMENTO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO FOSFATO DE ZINCO, EM PÓ.	FRASCO C/28G.	2	N/A	
20	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO ENDODONTICO, COMPOSIÇÃO À BASE DE RESINA EPÓXICA, ASPECTO FÍSICO: SELADOR AH PLUS JET- DENTSPLY. PARA OBTURAÇÃO ENDODONTICA.	EMBALAGEM C/ 1 SERINGA DUPLA DE 15g + 20 pontas aplicadoras	2	N/A	
21	CONDENSADOR - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:MCSPADDEN, TAMANHO:Nº 40, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL, APLICAÇÃO:P/ CONTRA-ÂNGULO, COMPRIMENTO:25 MM	CAIXA C/6 UNIDADES.	6	27,90	1004,40
22	CONDICIONADOR DENTAL EM GEL, TIPO: ÁCIDO FOSFÓRICO A 37%, NA COR AZUL, EM SERINGA DE 2,5ML COM AGULHA CURTA SEM BISEL, QUE APRESENTE VISCOSIDADE SUFICIENTE SUFICIENTE PARA FLUIR SEM APRESENTAR ESCOAMENTO EM ÁREAS INDESEJÁVEIS E SOLÚVEL EM ÁGUA.	SERINGA DE 2,5ML	17	12,20	85,40
23	CONE ENDODÔNTICO, TIPO:CALIBRADO, MATERIAL:GUTA-PERCHA, CALIBRE:Nº 25, COMPRIMENTO:28 MM, APRESENTAÇÃO:REFIL (TUBO)	EMBALAGEM C/ 60 UNIDADES	6	N/A	
24	CUNHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:MADEIRA, TIPO:ANATÔMICA, APLICAÇÃO:RESTAURAÇÃO ODONTOLÓGICA, TIPO PONTA:FINA	EMBALAGEM C/ 100 UNIDADES SORTIDAS	6	29,90	29,90
25	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:GRACEY, MODELO: 11-12	UNIDADE	3	46,90	93,80
26	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:GRACEY, MODELO: 5-6	UNIDADE	3	43,00	129,00
27	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:GRACEY, MODELO: 7-8	UNIDADE	3	50,90	152,70
28	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:GRACEY, MODELO:13-14	UNIDADE	3	43,00	129,00
29	DESINCROSTANTE, COMPOSIÇÃO:TENSOATIVOS NÃO-IÔNICO E ACIDULANTE, TIPO:LIMPEZA PESADA, TEOR ACIDEZ:PH 1 A 3 PH, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, PRINCÍPIO ATIVO:ÁCIDO FOSFÓRICO 25 A 35%	EMBALAGEM C/ 1l	12	43,90	43,90
30	DISCO - USO ODONTOLOGIA, TIPO:P/ POLIMENTO, MATERIAL:FILTRO IMPREGNADO C/ ÓXIDO DE ALUMÍNIO, DIÂMETRO:CERCA DE 12 MM, TIPO DO ENCAIXE:ENCAIXE P/ MANDRIL C/ PARAFUSO, TIPO USO:DESCARTÁVEL	EMBALAGEM C/ 12 UNIDADES DE 12mm	8	190,90	763,60
31	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL:PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO:C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA:CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO:ENVELOPE, COMPONENTES ADICIONAIS:AUTOSSELANTE, TAMANHO:CERCA DE 10 X 20 CM, COMPONENTES:C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO:USO ÚNICO	EMBALAGEM C/ 100 UNIDADES	4	N/A	
32	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL:PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO:C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA:CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO:ENVELOPE, COMPONENTES	EMBALAGEM C/ 100 UNIDADES	4	N/A	

	ADICIONAIS:AUTOSSELANTE, TAMANHO:CERCA DE 10 X 25 CM, COMPONENTES:C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO:USO ÚNICO				
33	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA:CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO: ENVELOPE, COMPONENTES ADICIONAIS:TERMOSELANTE, TAMANHO:CERCA 20 X 30 CM, COMPONENTES:C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO:USO ÚNICO	EMBALAGEM C/ 100 UNIDADES	4	N/A	
34	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL:PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO:C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA:CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO:ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS:TERMOSELANTE, TAMANHO:CERCA DE 20 CM, COMPONENTES:C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO:USO ÚNICO	EMBALAGEM C/ 1 UNIDADE	4	N/A	
35	ESPELHO BUCAL, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL E ESPELHO, TIPO:PLANO, TAMANHO:Nº 5, USO:ENCAIXE UNIVERSAL, COMPRIMENTO CABO:CABO PADÃO, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL, APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	40	19,80	792,00
36	FIO DE SUTURA, MATERIAL:MONONYLON, TIPO FIO:4-0, COR:INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA:1,95 CM	CAIXA	3	N/A	
37	FIO DENTAL, MATERIAL:RESINA TERMOPLÁSTICA/CERA E ESSÊNCIA, COMPRIMENTO:500 M, TIPO:REGULAR, SABOR:NEUTRO	CAIXA	6	N/A	
38	FIO RETRATOR GENGIVAL, MATERIAL:ALGODÃO TORCIDO, TIPO:NÃO IMPREGNADO, ESPESSURA:FINO, APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM Com 244cm. TIPO USO:ESTÉRIL / DESCARTÁVEL	EMBALAGEM com 244cm	3	71,34	214,02
39	FITA ADESIVA, MATERIAL:PAPEL CREPADO, TIPO:TERMO-REATIVA, LARGURA:19 MM, COMPRIMENTO:30 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ADESIVO A BASE DE BORRACHA E RESINA	ROLO	10	4,90	49,00
40	FITA P/ ISOLAMENTO DENTAL, MATERIAL:POLIÉSTER, TIPO USO:DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO :CERCA DE 120 X 10 X 0,05 MM	PACOTE c/50 UNIDADES.	10	N/A	
41	FLUORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO:1,23%, FORMA FARMACÊUTICA:GEL TIXOTRÓPICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:ACIDULADO	EMBALAGEM C/ 200 ml	3	N/A	
42	GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO:REUTILIZÁVEL, TAMANHO:26, FINALIDADE:ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE	UNIDADE	6	15,00	90,00
43	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO:PÓ Volume 10g	FRASCO com 10g	3	N/A	
44	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, TIPO: CIMENTO. KIT COM 13G DE BASE + 11G DE CATALIZADOR + 1 BLOCO DE MISTURA SIMILAR OU SUPERIOR.	KIT COM 2 FRASCOS	3	N/A	
45	INDICADOR BIOLÓGICO, TIPO:SEGUNDA GERAÇÃO, APRESENTAÇÃO:AUTOCONTIDO, AMPOLA COM MEIO DE CULTURA, ESPÉCIE:BACILLUS STEAROTHERMOPHILLUS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR	CAIXA C/10 Unid.	6	55,99	335,94

46	ISOLANTE - USO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO BÁSICA:METACRILATO, ASPECTO FÍSICO:RESINA TIXOTRÓPICA, TIPO USO:BARREIRA GENGIVAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FOTOPOLIMERIZÁVEL, APRESENTAÇÃO:SERINGA C/ 1 - 1,2 G	SERINGA	3	12,90	38,70
47	LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:NÍQUEL / TITÂNIO, MODELO:ENDODÔNTICA, SISTEMA RECIPROCANTE, COMPRIMENTO:25 MM, APLICAÇÃO:COMPATÍVEL C/ CONTRA ÂNGULO E SISTEMA OSCILATÓRIO, TAMANHO:Nº 25, COMPONENTES:C/ CURSOR	EMBALAGEM C/ 4 UNIDADES DE 25mm	6	79,90	159,80
48	LUBRIFICANTE ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO BÁSICA:ÓLEO MINERAL, APRESENTAÇÃO:SPRAY COM ADAPTADOR, APLICAÇÃO:CANETA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM CFC. Volume 200ml	FRASCO com 200ml	12	62,49	749,88
49	MATERIAL P/ ISOLAMENTO DENTAL, DIQUE DE BORRACHA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TIPO:LENÇOL DE BORRACHA PRÉ-CORTADO, DIMENSÃO:CERCA DE 14 X 14 CM, TIPO USO :USO ÚNICO, DESCARTÁVEL	UNIDADE	10	N/A	
50	MATRIZ ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO:FITA, APRESENTAÇÃO:ROLO 50CM, LARGURA:5 MM, TIPO USO:DESCARTÁVEL	ROLO	6	3,50	21,00
51	MATRIZ ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO:FITA, APRESENTAÇÃO:ROLO 50CM, LARGURA:7 MM, TIPO USO:DESCARTÁVEL	ROLO	6	3,90	23,40
52	PASTA ABRASIVA, APRESENTAÇÃO: KIT COM 1 SERINGA DE 2G, TAMANHO GRÃO:6 A 8 MICRONS, APLICAÇÃO:POLIMENTO FINAL DE PORCELANA E RESINA, COMPOSIÇÃO:CARBOWAX, ÓXIDO ALUMÍNIO, ETILENO GLICOL, CORANTE	EMBALAGEM Com 01 SERINGA Com 2g	6	62,90	377,40
53	PINÇA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:MULLER, APLICAÇÃO:PARA CARBONO	UNIDADE	4	40,90	163,60
54	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE, RECIPROC SORT R25, R40, R50 VDW, COM 144 UNIDADES.	CAIXA com 144 unidades	2	N/A	
55	PONTA MONTADA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:SILICONE C/ ÓXIDO DE ALUMÍNIO, FORMATO:6 PONTAS SORTIDAS, COR:BRANCAS E AMARELAS, APLICAÇÃO:RESINAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CONJUNTO COMPLETO, COMPATIBILIDADE:CONTRA ÂNGULO	EMBALAGEM C/ 6 UNIDADES sortidas	10	34,30	171,50
56	PONTA P/ SERINGA MATERIAIS VISCOSOS, TIPO:REFIL, COMPONENTES:C/ ÊMBOLO, TIPO USO:DESCARTÁVEL	PACOTES	4	13,90	55,60
57	PRENDEDOR ODONTOLÓGICO GUARDANAPO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:DE CORRENTE, COMPRIMENTO CORRENTE:40 CM, TIPO USO:ODONTOLÓGICO	UNIDADE	20	N/A	
58	PROTETOR CLÍNICO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:PLÁSTICO, USO:CAPA SERINGA TRÍPLICE, TIPO USO:USO ÚNICO, DESCARTÁVEL	CAIXA C/ 100 UNIDADES	8	12,50	100,00
59	RESINA COMPOSTA 100% NANOPARTICULADO DE SÍLICA (20nm) E ZIRCÔNIA (4-11 nm), BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, BIS-EMA E PEGDMA. EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G,	SERINGA	4	102,90	411,60

	FOTOPOLIMERIZÁVEIS, NA COR A1E. VALIDADE DE 2 ANOS, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.				
60	RESINA COMPOSTA 100% NANOPARTICULADO DE SÍLICA (20nm) E ZIRCÔNIA (4-11 nm), BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, BIS-EMA E PEGDMA. EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G, FOTOPOLIMERIZÁVEIS, NA COR A2D. VALIDADE DE 2 ANOS, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	SERINGA	4	119,26	477,04
61	RESINA COMPOSTA 100% NANOPARTICULADO DE SÍLICA (20nm) E ZIRCÔNIA (4-11 nm), BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, BIS-EMA E PEGDMA. EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G, FOTOPOLIMERIZÁVEIS, NA COR A2E. VALIDADE DE 2 ANOS, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	SERINGA	3	119,26	357,78
62	RESINA COMPOSTA 100% NANOPARTICULADO DE SÍLICA (20nm) E ZIRCÔNIA (4-11 nm), BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, BIS-EMA E PEGDMA. EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G, FOTOPOLIMERIZÁVEIS, NA COR A3D. VALIDADE DE 2 ANOS, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	SERINGA	2	119,26	238,52
63	RESINA COMPOSTA 100% NANOPARTICULADO DE SÍLICA (20nm) E ZIRCÔNIA (4-11 nm), BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, BIS-EMA E PEGDMA. EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G, FOTOPOLIMERIZÁVEIS, NA COR A3E. VALIDADE DE 2 ANOS, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	SERINGA	4	119,26	477,04
64	RESINA COMPOSTA 100% NANOPARTICULADO DE SÍLICA (20nm) E ZIRCÔNIA (4-11 nm), BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, BIS-EMA E PEGDMA. EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G, FOTOPOLIMERIZÁVEIS, NA COR A4D. VALIDADE DE 2 ANOS, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	SERINGA	2	N/A	
65	RESINA COMPOSTA 100% NANOPARTICULADO DE SÍLICA (20nm) E ZIRCÔNIA (4-11 nm), BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, BIS-EMA E PEGDMA. EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G, FOTOPOLIMERIZÁVEIS, NA COR A4E. VALIDADE DE 2 ANOS, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	SERINGA	4	N/A	
66	RESINA COMPOSTA 100% NANOPARTICULADO DE SÍLICA (20nm) E ZIRCÔNIA (4-11 nm), BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, BIS-EMA E PEGDMA. EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G, FOTOPOLIMERIZÁVEIS, NA COR TRANS. VALIDADE DE 2 ANOS, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	UNIDADE	4	45,90	183,60
67	RESINA COMPOSTA, TIPO:FOTOPOLIMERIZÁVEL, TIPO " BULK FILL ", COR: A2.	UNIDADE	4	N/A	
68	RESINA COMPOSTA, TIPO:FOTOPOLIMERIZÁVEL, TIPO " BULK FILL ", COR: A3.	UNIDADE	4	N/A	
69	SOLUÇÃO A BASE DE CLOREXIDINA A 0,12 % PARA BOCHECHO BUCAL, VOLUME 1 LITRO.	FRASCO 1 LITRO	10	N/A	
70	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA À BASE DE CLORETO DE ALUMÍNIO, SULFATO DE HIDROQUINOLEÍNA E ALUMÍNIO, GLICERINA E ÁLCOOL ETÍLICO. APRESENTAÇÃO: FRASCOS DE 10ML.	FRASCO 10 ml.	3	17,90	53,70
71	SUGADOR, MATERIAL: PVC, TIPO:SALIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:C/ ARAME, APRESENTAÇÃO:PACOTE C/ 100 UNIDADES, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	PACOTE C/100 UNIDADES	10	N/A	
72	SUGADOR, MATERIAL:PVC/ POLIPROPILENO, TIPO:ENDODÔNTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:C/ 3 AGULHAS PLÁSTICAS,	PACOTE c/100 UNIDADES	3	N/A	

	APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL				
73	SUGADOR, MATERIAL: RESINA ABS/POLIPROPILENO/PVC, TIPO: SANGUE, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	CAIXA C/ 40 UNIDADES	2	N/A	
74	TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL + ÓXIDO DE ALUMÍNIO, TIPO CENTRO: CENTRO NEUTRO, COMPRIMENTO: CERCA DE 150 MM, LARGURA: 6 MM, APRESENTAÇÃO: ENVELOPE C/ 12 UNIDADES, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	CAIXA C/12 UNIDADES.	4	N/A	
75	TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: POLIÉSTER + ÓXIDO DE ALUMÍNIO, TIPO CENTRO: CENTRO NEUTRO, COMPRIMENTO: CERCA DE 170 MM, LARGURA: CERCA DE 4 MM, TIPO USO: DESCARTÁVEL	CAIXA C/150 UNIDADES	10	N/A	

Observações:

1. Solicitamos a vossa colaboração para que seja fornecido um orçamento para a referida aquisição, nos termos e quantitativos estabelecidos no formulário de Proposta Termo de Referência em anexo. **PEDIMOS A GENTILEZA DE NOS ENVIAR A PROPOSTA EM NOSSO PRÓPRIO FORMULÁRIO**, preenchendo o valor unitário do item;
2. Estando esta proposta comercial dentro do limite legal para compra por dispensa de licitação, poderá ensejar emissão de Nota de Empenho a fim de subsidiar a futura aquisição/contratação;
3. Despesas de entrega, se houver, serão de inteira responsabilidade do fornecedor;
4. **Prazo e local de entrega:** O objeto da contratação deverá ser entregue no prazo de **15 (quinze) dias**, a contar do recebimento da Nota de Empenho, com agendamento prévio, no horário compreendido entre as 7h30 e 12h20, na Rua Visconde de Porto Alegre nº 1265, 3º Andar – Núcleo de Assistência à Saúde - Bairro: Praça 14 de Janeiro - CEP: 69020-130, na cidade de Manaus, Estado do Amazonas – Telefones: (92) 3621-7280 / 3621-7261 e 3627-2179 - E-mail: set.med.forum@trt11.jus.br;
5. Dúvidas acerca dos itens 1 a 75 do Termo de Referência contatar o Núcleo de Assistência à Saúde por meio dos telefones (92) 3621-2179 ou (92) 3621-2178 ou pelo e-mail: set.med.forum@trt11.jus.br.

Favor encaminhar respostas desta consulta para o e-mail: set.compras@trt11.jus.br

Em: 11.04.2022

Marcello Marques Cunha
Seção de Compras

Em: 16 de Maio de 2022.

CARIMBO E ASSINATURA

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS – SEÇÃO DE SAÚDE

AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	Instrumental Técnico		BIO DENTAL	
				UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL
1	POSICIONADOR DE SENSOR RADIOGRÁFICO DIGITAL/ADULTO AUTOCLAVÁVEL, MODELO FIT, TAMANHO 2 MICRO IMAGEM.	UNIDADE	1		0,00	68,90	68,90
2	ADESIVO DENTAL, ATIVAÇÃO DUAL, AUTOCONDICIONANTE, DOIS COMPONENTES, PASSO ÚNICO, CONJUNTO COMPLETO	KIT COM 2 FRASCOS DE 8ML	4		0,00	59,69	238,76
3	ADESIVO UNIVERSAL DE CONDICIONAMENTO ÁCIDO TOTAL, AUTOCONDICIONANTE E CONDICIONAMENTO SELETIVO EM ESMALTE, 5ML	FRASCO DE 5ML	3		0,00	182,38	547,14
4	AGULHA ODONTOLÓGICA, AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, GENGIVAL / ANESTESIA, 27 G LONGA, COM BISEL TRIFACETADO, CONECTOR P/ SERINGA CARPULE, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, C/ PROTETOR PLÁSTICO E LACRE	CAIXA COM 100 UND	6	85,00	510,00	51,33	307,98
5	AGULHA ODONTOLÓGICA, AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, GENGIVAL / ANESTESIA, 30 G LONGA, COM BISEL TRIFACETADO, CONECTOR P/ SERINGA CARPULE, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:C/ PROTETOR PLÁSTICO E LACRE	CAIXA COM 100 UND	4		0,00		0,00
6	ALGODÃO HIDRÓFILO EM ROLETE, ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, NÃO ESTÉRIL	PACOTE COM 100 UND	60	5,10	306,00	2,65	159,00
							446

7	ANALGESICO ARTICAINA ASSOCIADA COM EPINEFRINA, 4% + 1/100.000, SOLUÇÃO INJETÁVEL	CAIXA COM 50 TUBOS	9		0,00	170,90	1.538,10
8	ANALGÉSICO BENZOCAÍNA, CONCENTRAÇÃO:20%, USO:GEL TÓPICO	UNIDADE	6		0,00	10,90	65,40
9	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, ASSOCIADA COM EPINEFRINA,2% + 1:100.000, INJETÁVEL	Caixa com 50 TUBOS	4		0,00	122,65	490,60
10	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA CLORIDRATO, APRESENTAÇÃO:ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM:2% + 1:100.000	Caixa c/ 50 TUBOS	6		0,00	180,12	1.080,72
11	APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO HASTE:DOBRÁVEL, DESCARTÁVEL,PLÁSTICO, PONTAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES, EXTRA FINA	EMBALAGEM COM 100 UNID	4		0,00	15,90	63,60
12	APLICADOR ODONTOLÓGICO, DOBRÁVEL, DESCARTÁVEL, PLÁSTICO, PONTAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES, REGULAR	PACVOTE COM 100 UND	6	22,00	132,00		0,00
13	BABADOR, DE PAPEL, ABSORVENTE E PLÁSTICO, DESCARTÁVEL, BRANCO, 33 CM x 48 CM, COM 2 CAMADAS PAPEL/1 CAMADA PLÁSTICO	PACOTE COM 100 UND	24		0,00	13,90	333,60
14	BICARBONATO DE SÓDIO, PO PARA USO ODONTOLÓGICO. APRESENTAÇÃO:CAIXA COM 15 ENVELOPES.	CAIXA COM 15 ENVELOPES	20		0,00		0,00
15	CARBONO PARA ARTICULAR, FITA, DUPLA FACE - 2 CORES, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EM FOLHA	CAIXA	3		0,00	2,94	8,82
16	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, FORRAÇÃO, AUTOPOLIMERIZÁVEL, PÓ + LÍQUIDO, CONJUNTO COMPLETO	KIT	2		0,00	41,79	83,58
17	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, RESTAURADOR, ALTA VISCOSIDADE, AUTOPOLIMERIZÁVEL, PÓ + LÍQUIDO, CONJUNTO COMPLETO	KIT	3	75,00	225,00	198,96	596,88
18	CIMENTO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO FOSFATO DE ZINCO, LÍQUIDO, 10 ML.	FRASCO	2		0,00		0,00

19	CIMENTO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO FOSFATO DE ZINCO, EM PÓ.	FRASCO COM 28g	2		0,00		0,00
20	CIMENTO ODONTOLÓGICO, ENDODONTICO, À BASE DE RESINA EPÓXICA, SELADOR AH PLUS JET-DENTSPLY.	EMBALAGEM COM SERINGA DUPLA DE 15g+20 PONTAS APLICADORAS	2		0,00		0,00
21	CONDENSADOR - AÇO INOXIDÁVEL, MCSPADDEN, Nº 40, AUTOCLAVÁVEL, P/ CONTRA-ÂNGULO, 25 MM	CAIXA COM 6 UND	6		0,00	27,90	167,40
22	CONDICIONADOR DENTAL EM GEL, ÁCIDO FOSFÓRICO A 37%, AZUL, EM SERINGA DE 2,5ML COM AGULHA CURTA SEM BISEL.	FRASCO	24		0,00	12,20	292,80
23	CONE ENDODÔNTICO, TIPO:CALIBRADO, MATERIAL:GUTA-PERCHA, CALIBRE:Nº 25, COMPRIMENTO:28 MM, APRESENTAÇÃO:REFIL (TUBO)	EMBALAGEM COM 60 UND	6		0,00		0,00
24	CUNHA ODONTOLÓGICA DE MADEIRA, ANATÔMICA, RESTAURAÇÃO ODONTOLÓGICA, FINA	EMBALAGEM COM 100 UND SORTIDAS	6		0,00	29,90	179,40
25	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:GRACEY, MODELO: 11-12	UNIDADE	3	70,00	210,00	46,90	140,70
26	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:GRACEY, MODELO: 5-6	UNIDADE	3	70,00	210,00	43,00	129,00
27	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:GRACEY, MODELO: 7-8	unidade	3	70,00	210,00	50,90	152,70
28	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:GRACEY, MODELO:13-14	UNIDADE	3		0,00	43,00	129,00
29	DESINCROSTANTE, TENSOATIVOS NAO-IÔNICO E ACIDULANTE, LIMPEZA PESADA, PH 1 A 3 PH, LÍQUIDO, ÁCIDO FOSFÓRICO 25 A 35%	EMBALAGEM COM 1l	12		0,00	43,90	526,80
30	DISCO P/ POLIMENTO, FELTRO IMPREGNADO C/ ÓXIDO DE ALUMÍNIO, CERCA DE 12 MM, ENCAIXE P/ MANDRIL C/ PARAFUSO, DESCARTÁVEL	EMBALAGEM COM 12 UND DE 12mm	8		0,00	190,90	1.527,20

31	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO, C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, 60 G/M2, ENVELOPE, AUTOSSELANTE, DE 10 X 20 CM, INDICADOR QUÍMICO, USO ÚNICO	EMBALAGEM C/ 100 UNIDADES	4		0,00		0,00
32	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, GRAU CIRÚRGICO, C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, 60 G/M2, ENVELOPE, AUTOSSELANTE, 10 X 25 CM, INDICADOR QUÍMICO, USO ÚNICO	EMBALAGEM C/ 100 UNIDADES	4		0,00		0,00
33	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO PAPEL GRAU CIRÚRGICO, C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, 60 G/M2, ENVELOPE, TERMOSSELANTE, 20 X 30 CM, C/ INDICADOR QUÍMICO, USO ÚNICO	EMBALAGEM C/ 100 ou 200 UNIDADES	4		0,00		0,00
34	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO, C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, 60 G/M2, ROLO, TERMOSSELANTE, 20 CM, C/ INDICADOR QUÍMICO, USO ÚNICO	EMBALAGEM C/ 1 UNIDADE	4		0,00		0,00
35	ESPELHO BUCAL, EM AÇO INOXIDÁVEL E ESPELHO, PLANO, Nº 5, ENCAIXE UNIVERSAL, CABO PADÃO, AUTOCLAVÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	40		0,00	19,80	792,00
36	FIO DE SUTURA, MONONYLON, 4-0, INCOLOR, COM AGULHA, 3/8 CÍRCULO CORTANTE, 1,95 CM	CAIXA	3		0,00		0,00
37	FIO DENTAL, MATERIAL: RESINA TERMOPLÁSTICA/CERA E ESSÊNCIA, COMPRIMENTO: 500 M, TIPO: REGULAR, SABOR: NEUTRO	CAIXA	6		0,00		0,00
38	FIO RETRATOR GENGIVAL, ALGODÃO TORCIDO, NÃO IMPREGNADO, FINO, EMBALAGEM C/ CERCA DE 2 M, ESTÉRIL / DESCARTÁVEL	EMBALAGEM C/ 244 CM	3		0,00	71,34	214,02
39	FITA ADESIVA, PAPEL CREPADO, TERMO-REATIVA, 19 MM x 30 M, ADESIVO A BASE DE BORRACHA E RESINA	ROLO	10	11,00	110,00	4,90	49,00
40	FITA P/ ISOLAMENTO DENTAL, POLIÉSTER, DESCARTÁVEL, DE 120 X 10 X 0,05 MM	PACOTE c/ 50 UNIDADES.	10	4,60	46,00		0,00
41	FLUORETO DE SÓDIO, 1,23%, GEL TIXOTRÓPICO, ACIDULADO	EMBALAGEM C/ 200 ml	3	10,50	31,50		0,00

42	GRAMPO USO ODONTOLÓGICO EM AÇO INOXIDÁVEL, REUTILIZÁVEL, 26, ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE	UNIDADE	6	18,00	108,00	15,00	90,00
43	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO:PÓ	FRASCO	3	8,00	24,00		0,00
44	HIDROXIDO DE CALCIO, TIPO: CIMENTO. KIT COM 13G DE BASE + 11G DE CATALIZADOR + 1 BLOCO DE MISTURA SIMILAR OU SUPERIOR.	KIT COM 2 FRASCOS	3		0,00		0,00
45	INDICADOR BIOLÓGICO, SEGUNDA GERAÇÃO,AUTOCONTIDO, AMPOLA COM MEIO DE CULTURA, BACILLUS STEAROTHERMOPHILLUS, CPARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR	CAIXA C/10 Unid.	6		0,00	55,99	335,94
46	ISOLANTE - USO ODONTOLÓGICO, METACRILATO, RESINA TIXOTRÓPICA, BARREIRA GENGIVAL, FOTOPOLIMERIZÁVEL, SERINGA C/ 1 - 1,2 G	SERINGA	3			12,90	38,70
47	LIMA ODONTOLÓGICO, NIQUEL / TITÂNIO, ENDODÔNTICA, SISTEMA RECÍPROCANTE, COMPRIMENTO:25 MM, COMPATÍVEL C/ CONTRA ÂNGULO E SISTEMA OSCILATÓRIO, TAMANHO:Nº 25, C/ CURSOR	EMBALAGEM C/ 4 UNIDADES DE 25mm	6		0,00	79,90	479,40
48	LUBRIFICANTE ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO BÁSICA:ÓLEO MINERAL, APRESENTAÇÃO:SPRAY COM ADAPTADOR, APLICAÇÃO:CANETA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM CFC	FRASCO	12		0,00	62,49	749,88
49	MATERIAL P/ ISOLAMENTO DENTAL, DIQUE DE BORRACHA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TIPO:LENÇOL DE BORRACHA PRÉ-CORTADO, DIMENSÃO:CERCA DE 14 X 14 CM, TIPO USO :USO ÚNICO, DESCARTÁVEL	UNIDADE	10		0,00		0,00
50	MATRIZ ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO:FITA, APRESENTAÇÃO:ROLO 50CM, LARGURA:5 MM, TIPO USO:DESCARTÁVEL	ROLO	6	2,35	14,10	3,50	21,00
51	MATRIZ ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO:FITA, APRESENTAÇÃO:ROLO 50CM, LARGURA:7 MM, TIPO USO:DESCARTÁVEL	ROLO	6	2,80	16,80	3,90	23,40
				450			

52	PASTA ABRASIVA,KIT COM 1 SERINGA DE 2G, 6 A 8 MICRONS, POLIMENTO FINAL DE PORCELANA E RESINA, CARBOWAX, ÓXIDO ALUMÍNIO, ETILENO GLICOL, CORANTE	EMBALAGEM C/ 1 SERINGA C/ 5g	6		0,00	62,90	377,40
53	PINÇA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:MULLER, APLICAÇÃO:PARA CARBONO	UNIDADE	4	50,00	200,00	40,90	163,60
54	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE, RECIPROC SORT R25, R40, R50 VDW, COM 144 UNIDADES.	CAIXA	2				0,00
55	PONTA MONTADA DE SILICONE C/ ÓXIDO DE ALUMÍNIO, 6 PONTAS SORTIDAS, BRANCAS E AMARELAS,PARA RESINAS, CONJUNTO COMPLETO, CONTRA ÂNGULO	EMBALAGEM C/ 6 UNIDADES sortidas	10		0,00	34,30	343,00
56	PONTA P/ SERINGA MATERIAIS VISCOSOS, TIPO:REFIL, COMPONENTES:C/ ÊMBOLO, TIPO USO:DESCARTÁVEL	PACOTES	4			13,90	55,60
57	PRENDEDOR ODONTOLÓGICO GUARDANAPO EM AÇO INOXIDÁVEL, DE CORRENTE DE 40 CM, USO:ODONTOLÓGICO	UNIDADE	20				
58	PROTETOR CLÍNICO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:PLÁSTICO, USO:CAPA SERINGA TRÍPLICE, TIPO USO:USO ÚNICO, DESCARTÁVEL	CAIXA C/ 100 UNIDADES	8			12,50	100,00
59	RESINA COMPOSTA 100% NANOPARTICULADO DE SÍLICA (20nm) E ZIRCÔNIA (4-11 nm), BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, BIS-EMA E PEGDMA. EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G, FOTOPOLIMERIZÁVEIS, NA COR A1E. VALIDADE DE 2 ANOS, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	SERINGA	4		0,00	102,90	411,60
60	RESINA COMPOSTA 100% NANOPARTICULADO DE SÍLICA (20nm) E ZIRCÔNIA (4-11 nm), BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, BIS-EMA E PEGDMA. EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G, FOTOPOLIMERIZÁVEIS, NA COR A2D. VALIDADE DE 2 ANOS, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	SERINGA	4		0,00	119,26	477,04

61	RESINA COMPOSTA 100% NANOPARTICULADO DE SÍLICA (20nm) E ZIRCÔNIA (4-11 nm), BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, BIS-EMA E PEGDMA. EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G, FOTOPOLIMERIZÁVEIS, NA COR A2E. VALIDADE DE 2 ANOS, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	SERINGA	6		0,00	119,26	715,56
62	RESINA COMPOSTA 100% NANOPARTICULADO DE SÍLICA (20nm) E ZIRCÔNIA (4-11 nm), BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, BIS-EMA E PEGDMA. EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G, FOTOPOLIMERIZÁVEIS, NA COR A3D. VALIDADE DE 2 ANOS, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	SERINGA	6		0,00	119,26	715,56
63	RESINA COMPOSTA 100% NANOPARTICULADO DE SÍLICA (20nm) E ZIRCÔNIA (4-11 nm), BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, BIS-EMA E PEGDMA. EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G, FOTOPOLIMERIZÁVEIS, NA COR A3E. VALIDADE DE 2 ANOS, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	SERINGA	4		0,00	119,26	477,04
64	RESINA COMPOSTA 100% NANOPARTICULADO DE SÍLICA (20nm) E ZIRCÔNIA (4-11 nm), BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, BIS-EMA E PEGDMA. EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G, FOTOPOLIMERIZÁVEIS, NA COR A4D. VALIDADE DE 2 ANOS, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	SERINGA	2		0,00		0,00
65	RESINA COMPOSTA 100% NANOPARTICULADO DE SÍLICA (20nm) E ZIRCÔNIA (4-11 nm), BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, BIS-EMA E PEGDMA. EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G, FOTOPOLIMERIZÁVEIS, NA COR A4E. VALIDADE DE 2 ANOS, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	SERINGA	4		0,00		0,00
66	RESINA COMPOSTA 100% NANOPARTICULADO DE SÍLICA (20nm) E ZIRCÔNIA (4-11 nm), BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, BIS-EMA E PEGDMA. EM SERINGAS DE 4G, FOTOPOLIMERIZÁVEIS, NA COR TRANS. VALIDADE DE 2 ANOS, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	UNIDADE	4		0,00	45,90	183,60

67	RESINA COMPOSTA, TIPO:FOTOPOLIMERIZÁVEL, TIPO " BULK FILL ", COR: A2.	UNIDADE	4		0,00		
68	RESINA COMPOSTA, TIPO:FOTOPOLIMERIZÁVEL, TIPO " BULK FILL ", COR: A3.	UNIDADE	4		0,00		
69	SOLUÇÃO A BASE DE CLOREXIDINA A 0,12 % PARA BOCHECHO BUCAL, VOLUME 1 LITRO.	FRASCO 1 LITRO	10	39,20	392,00		0,00
70	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA A BASE DE CLORETO DE ALUMÍNIO, SULFATO DE HIDROQUINOLEÍNA E ALUMÍNIO, GLICERINA E ÁLCOOL ETÍLICO. FRASCOS DE 10ML.	FRASCO 10 ml.	3	34,00	102,00	17,90	53,70
71	SUGADOR, PVC,SALIVA, C/ ARAME, PACOTE C/ 40 UNIDADES, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	PACOTE C/100 UNIDADES	10		0,00		0,00
72	SUGADOR, PVC/ POLIPROPILENO, ENDODÔNTICO, C/ 3 AGULHAS PLÁSTICAS, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	PACOTE c/100 UNIDADES	3		0,00		
73	SUGADOR,RESINA ABS/POLIPROPILENO/PVC, TIPO:SANGUE, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	CAIXA C/ 40 UNIDADES	2		0,00		
74	TIRA ABRASIVA EM AÇO INOXIDÁVEL + ÓXIDO DE ALUMÍNIO, TIPO CENTRO NEUTRO, DE 150 MM x 6 MM, ENVELOPE C/ 12 UNIDADES, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	CAIXA C/50 UNIDADES.	4		0,00		
75	TIRA ABRASIVA POLIÉSTER + ÓXIDO DE ALUMÍNIO, TIPO CENTRO NEUTRO, DE 170 MM x 4 MM, DESCARTÁVEL	CAIXA C/150 UNIDADES	10				
SUB-TOTAL MENOR PREÇO POR FORNECEDOR					881,40		15.053,84
TOTAL DO PEDIDO				15.935,24			
Observações:							

1) Os itens nos quadrantes VERDE representam os menores preços obtidos.

Manaus, 01 de junho de 2022

Marcello Marques Cunha
Seção de Compras



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração

Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 04.214.086/0001-06 DUNS®: 899041537
Razão Social: INSTRUMENTAL TECNICO LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 03/05/2023
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos

Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:

I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN	Validade:	03/07/2022
FGTS	Validade:	09/06/2022
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao)	Validade:	16/10/2022

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital	Validade:	13/06/2022
Receita Municipal	Validade:	19/06/2022

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 30/04/2023



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração

Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 04.318.290/0001-77 DUNS®: 678397349
Razão Social: BIODENTAL MEDICAL DISTRIBUIDORA LTDA
Nome Fantasia: BIODENTAL MEDICAL LTDA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 14/07/2022
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos

Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:

Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica (Possui Pendência)

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal (Possui Pendência)

Receita Federal e PGFN Validade: 22/11/2022
FGTS Validade: 12/06/2022
Trabalhista (<http://www.tst.jus.br/certidao>) Validade: 20/08/2022

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 10/11/2021 (*)
Receita Municipal Validade: 06/03/2022 (*)

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira (Possui Pendência)

Validade: 30/06/2020 (*)



**Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região
PROPOSIÇÃO PARA COMPRA DIRETA Nº 025/2022-SC**

REQUISITANTE: NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA DE SAÚDE

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO.

Senhora Diretora da Divisão de Licitações e Contratos

Em atenção ao despacho exarado à fl. 433, da Diretora da Divisão de Licitação e Contratos, no sentido de adquirir Material Odontológico para o Núcleo de Assistência de Saúde do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, nos termos do **art. 22, III, da IN 67/2021**, seguem as seguintes providências:

Considerando que as propostas das empresas Instrumental Técnico e Biodental serviram de base ao procedimento de Dispensa Eletrônica, entramos em contato para que suas propostas fossem atualizadas, não só em relação aos valores, mas também quanto a disponibilidade em estoque.

Recebemos as propostas atualizadas, tendo a empresa **INSTRUMENTAL TÉCNICO LTDA** oferecido o menor preço para os itens: **12, 17, 40, 41, 43, 50, 51 e 69**, os quais totalizaram o valor de R\$881,40 (oitocentos e oitenta e um reais e quarenta centavos), enquanto que a empresa **BIODENTAL MEDICAL DISTRIBUIDORIA LTDA**, ofereceu o menor preço para os itens: **1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 15, 16, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 35, 38, 39, 42, 45, 46, 47, 48, 52, 53, 55, 56, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 66 e 70**, os quais totalizaram o valor de R\$15.053,84 (quinze mil e cinquenta e três reais e oitenta e quatro centavos). (fls. 434/445).

Dessa forma, de acordo com o **Mapa Comparativo de Preços nº. 26ª/2022/DLC-SC** dos 75 itens, apenas 25 itens não obtiveram cotação, tendo o valor global dos itens cotados alcançado a monta de **R\$15.935,24 (quinze mil, novecentos e trinta e cinco reais e vinte e quatro centavos)**. (fls. 446/453)

DIVISÃO DE LICITAÇÃO CONTRATOS – SEÇÃO DE COMPRAS

Endereço: Av. Tefé, nº 930 – 1º andar – Sala 102 – Praça 14 de Janeiro – CEP: 69020-090 – Manaus/AM
Fone: (92) 3621-7299 Fax: (92) 3621-7298 e-mail: set.compras@trt11.jus.br CNPJ: 01.671.187/0001-18



**Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região**

Para comprovar a regularidade fiscal e trabalhista das empresas foram juntadas as certidões pertinentes às fls. 454/455.

Pelos valores apurados, a presente aquisição poderá ser por Dispensa de Licitação, com base no art. 75, II da Lei 14.133/2021, conforme indicada no item 2.3 do Termo de Referência de fls. 42/69.

Respeitosamente,

Manaus, 01.06.2022.

Marcello Marques Cunha
Chefe da Seção de Compras

DIVISÃO DE LICITAÇÃO CONTRATOS – SEÇÃO DE COMPRAS

Endereço: Av. Tefé, nº 930 – 1º andar – Sala 102 – Praça 14 de Janeiro – CEP: 69020-090 – Manaus/AM
Fone: (92) 3621-7299 **Fax:** (92) 3621-7298 **e-mail:** set.compras@trt11.jus.br **CNPJ:** 01.671.187/0001-18



**Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região**

Memorando nº. 56/2022/DLC

Manaus, 1º de junho de 2022.

Ao Senhor Diretor da Secretaria de Administração

Assunto: Aquisição de materiais de consumo de uso odontológico para suprir os gabinetes odontológicos do Núcleo de Assistência à Saúde

Senhor Diretor,

Considerando o teor da **Proposição nº 25/2022-SC** (fl. 456/457), informo que obtivemos êxito na aquisição de 50 dos 75 itens pretendidos, cujos valores totalizam **R\$15.935,24** (relatório SILC fl. 458/461). Informo ainda que as empresas vencedoras estão regulares perante o fisco, conforme tela do SICAF à fls. 454/455.

Pelos valores apurados, a presente aquisição poderá ser realizada por Dispensa de Licitação, com base no art. 75, II da Lei 14.133/2021.

Após a autorização de compra direta, **esta DLC solicita o retorno dos autos para registro da presente aquisição por dispensa de licitação sem disputa no sistema *compras.gov.br***, de modo a dar publicidade da referida compra no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP).

Atenciosamente,

Lara Simone Chaves dos Santos
Diretora da Divisão de Licitação e Contratos



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

MA - 222/2022

DESPACHO

De ordem do Diretor da Secretaria de Administração, à **Secretaria de Orçamento e Finanças** para **informar a disponibilidade orçamentária** no valor informado no Memorando nº 56/2022/DLC (fl. 462) e **classificar o objeto do Termo de Referência** (fls. 42/69), com o enquadramento por programa de trabalho, natureza da despesa e subitem, conforme disposto no IX e XIV do art. 63 e do art. 64 do Regulamento Geral do TRT11.

Solicito, ainda, que seja **informado o limite disponível** para as aquisições por dispensa de licitação, com base no art. 75, II da Lei 14.133/2021, de acordo com o subitem classificado.

Manaus, 2 de junho de 2022.

Assinado eletronicamente

BÁRBARA ANDREZA PEDROSA DE OLIVEIRA PACHECO
Assistente-chefe da Secretaria de Administração

MA-222/2022

DESPACHO

Ao Núcleo de Contabilidade, solicitamos informar a classificação da despesa.

Após, retornar a esta Secretaria.

Em 02 de junho de 2022.

LUANA JOIA DE FIGUEIREDO COSTA BALBINO
Diretora da SOF



**Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região
Núcleo de Contabilidade**

Ofício nº 51/2022/NUC

Em 02 de junho de 2022

A Senhora Diretora da Secretaria de Orçamento e Finanças

Assunto: **classificação de despesas – aquisição de materiais odontológicos**

Em atenção ao **despacho da Secretaria de Orçamento e Finanças à fl. 464, MA-222/2022**, informamos que de acordo com o MCASP - Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público - Partes I - Procedimentos Contábeis Orçamentários e IV - Plano de Contas da União, o pagamento da **aquisição de materiais odontológicos**, por sua natureza, pertence à categoria econômica **3 - Despesas Correntes**, ao grupo **3 - Outras Despesas Correntes**, à modalidade de aplicação dos recursos **90 - Aplicação Direta** e ao elemento de despesas **30 - Material de Consumo**, subitem **10 – Material Odontológico**.

Em suma, a despesa **com aquisição de materiais odontológicos**, deve receber a seguinte **CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 339030.10**.

Atenciosamente,


Cláudio Henrique Corrêa Moreira
Chefe do Núcleo de Contabilidade

SGAN/

MA-222/2022

DESPACHO

Em atenção ao Despacho de fls. 463 informamos que há disponibilidade orçamentária para cobertura da despesa no valor de R\$ 15.935,24, Item SIGEO-JT 151122021000006, Classificação Orçamentária 3.3.90.30.10, Programa de Trabalho 02.122.0033.4256.6019 - PTRES 167936 – Fonte 0150151120, de acordo com a Adequação de Despesa 0800022021AD000613/614 e Nota de Dotação 2021ND000494.

Quanto ao limite disponível para aquisições por dispensa de licitação, com base no art. 75, II da Lei 14.133/2021, até o momento não foi feita nenhuma aquisição por esta modalidade de contratação, considerando o subitem da classificação orçamentária, estando disponível o valor de **R\$ 54.020.41 (cinquenta e quatro mil vinte reais e quarenta e um centavos)**.

Ressalvamos que a utilização do subitem da classificação orçamentária como parâmetro para os limites da Dispensa Eletrônica, de acordo com a **Lei 14.133/2021** e com a **IN SEGES/ME 67/202**, salvo melhor juízo, não se aplica para enquadramento das contratações por ramo de atividade, conforme indicado no **Art. 75, II** da supracitada Lei. Há em andamento neste Regional o **DP 6105/2022**, que trata da definição dos critérios de enquadramento e associação entre produto/serviço e o ramo de atividades, estando em fase de instrução junto a Diretoria Geral.

Em, 03 de junho de 2022.

LUANA JÓIA DE FIGUEIREDO COSTA BALBINO
Diretora da Secretaria de Orçamento e Finanças – SOF

Exercício Orçamentário	2022	
Processo Administrativo	MA-222/2022	
Programa	167936	Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Despesas Diversas
Fonte	0150151120	
Elemento de Despesa	3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO
Descrição	BIODENTAL MEDICAL DISTRIBUIDORA LTDA - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS. DISPENSA DE LICITAÇÃO ART. 75, II DA LEI 14133/2021	
Valor		

Itens da Adequação					
Núm.	Descrição	Subitem	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	ACESSÓRIO PARA RADIOLOGIA, TIPO: POSICIONADOR DE SENSOR RADIOGRÁFICO DIGITAL/ADULTO AUTOCLAVÁVEL, MODELO FIT, TAMANHO 2 MICRO IMAGEM.	10	1,00	R\$ 68,90	R\$ 68,90
2	ADESIVO DENTAL, TIPO:ATIVACÃO DUAL, COMPONENTES: AUTOCONDICIONANTE, COMPOSIÇÃO: DOIS COMPONENTES, PASSO ÚNICO, APRESENTAÇÃO:CONJUNTO COMPLETO - KIT COM 2 FRASCOS DE 8ML.	10	4,00	R\$ 59,69	R\$ 238,76
3	TOTAL, AUTOCONDICIONANTE E CONDICIONAMENTO SELETIVO EM ESMALTE, 5ML. PODE SER USADO EM ESMALTE E DENTINA E OUTROS SUBSTRATOS COMO IONÔMERO DE VIDRO, METAL, ALUMINA, ZIRCÔNICA E CERÂMICA VÍTREA, JÁ QUE ATUA COMO PRIMER METÁLICO E SILANO PARA RESTAURAÇÕES INDIRETAS, CONTÉM MDP E SILANO EM COMPOSIÇÃO. COMPOSIÇÃO: BISGMA, METACRILATO DE 2-HIDROXIETILA, SÍLICA TRATADA COM SILANO, ÁLCOOL ETÍLICO, DECAMETILENO DIMETACRILATO, ÁGUA, 1,10-DECANODIOL, FOSFATO METACRILATO, OPOLÍMERO DE ACRÍLICO E ÁCIDO ITACÔNICO, ANFOROQUINONA, N,N-DIMETILBENZOCAÍNA, METACRILATO DE 2-DIMETILAMINOETILO, METIL E ETIL CETONA. APRESENTAÇÃO: FRASCO DE 5ML. SIMILAR OU SUPERIOR SINGLE BOND UNIVERSAL 3M-ESPE. FRASCO 5ML	10	3,00	R\$ 182,38	R\$ 547,14
4	AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO:GENGIVAL / ANESTESIA, DIMENSÃO:27 G LONGA, TIPO PONTA :COM BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO:CONECTOR P/ SERINGA CARPULE, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: C/ PROTETOR PLÁSTICO E LACRE - CAIXA C/100 UNIDADES	10	6,00	R\$ 51,33	R\$ 307,98
5	ALGODÃO, TIPO:HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO: EM ROLETE, MATERIAL:ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE:NÃO ESTÉRIL - PACOTE C/ 100 UNIDADES	10	60,00	R\$ 2,65	R\$ 159,00
6	ANALGÉSICO ARTICAINA, COMPOSIÇÃO:ASSOCIADA COM EPINEFRINA, CONCENTRAÇÃO:4% + 1/100.000, FORMA FARMACÊUTICA:SOLUÇÃO INJETÁVEL - CX c/ 50 TUBOS	10	9,00	R\$ 170,90	R\$ 1.538,10
7	ANALGÉSICO BENZOCAÍNA, CONCENTRAÇÃO:20%, USO:GEL TÓPICO	10	6,00	R\$ 10,90	R\$ 65,40
8	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO:ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM:2% + 1:100.000, APRESENTAÇÃO:INJETÁVEL - CX c/ 50 TUBOS	10	4,00	R\$ 122,65	R\$ 490,60
9	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA CLORIDRATO, APRESENTAÇÃO: ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM:2% + 1:100.000 - CX c/ 50 TUBOS	10	6,00	R\$ 180,12	R\$ 1.080,72
10	APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO HASTE:DOBRÁVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MATERIAL:PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES, TIPO PONTA: EXTRA FINA - EMBALAGEM C/ 100 UNIDADES	10	4,00	R\$ 15,90	R\$ 63,60
11	BABADOR, MATERIAL:PAPEL ABSORVENTE E PLÁSTICO, TIPO USO:DESCARTÁVEL, COR:BRANCA, COMPRIMENTO:33 CM, LARGURA:48 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:2 CAMADAS PAPEL/1 CAMADA PLÁSTICO - PACOTE C/ 100 UNIDADES	10	24,00	R\$ 13,90	R\$ 333,60
12	CARBONO PARA ARTICULAR, MATERIAL:EM POLIÉSTER, FORMATO: DE FITA, COR:DUPLA FACE - 2 CORES, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:EM FOLHA -	10	3,00	R\$ 2,94	R\$ 8,82
13	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO:FORRAÇÃO, ATIVAÇÃO: AUTOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO:PÓ + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO:CONJUNTO COMPLETO - KIT	10	2,00	R\$ 41,79	R\$ 83,58
14	CONDENSADOR - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:MCSPADDEN, TAMANHO:Nº 40, TIPO:USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:EM FOLHA -	10	6,00	R\$ 27,90	R\$ 167,40

Exercício Orçamentário	2022	
Processo Administrativo	MA-222/2022	
Programa	167936	Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Despesas Diversas
Fonte	0150151120	
Elemento de Despesa	3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO
Descrição	BIODENTAL MEDICAL DISTRIBUIDORA LTDA - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS. DISPENSA DE LICITAÇÃO ART. 75, II DA LEI 14133/2021	
Valor		

Itens da Adequação					
Núm.	Descrição	Subitem	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
	AUTOCLAVÁVEL, APLICAÇÃO:P/ CONTRA-ÂNGULO, COMPRIMENTO:25 MM - CAIXA C/6 UNIDADES.				
15	CONDICIONADOR DENTAL EM GEL, TIPO: ÁCIDO FOSFÓRICO A 37%, NA COR AZUL, EM SERINGA DE 2,5ML COM AGULHA CURTA SEM BISEL, QUE APRESENTE VISCOSIDADE SUFICIENTE SUFICIENTE PARA FLUIR SEM APRESENTAR ESCOAMENTO EM ÁREAS INDESEJÁVEIS E SOLÚVEL EM ÁGUA. - FRASCO	10	24,00	R\$ 12,20	R\$ 292,80
16	CUNHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:MADEIRA, IPO:ANATÔMICA, APLICAÇÃO:RESTAURAÇÃO ODONTOLÓGICA, TIPO PONTA:FINA - EMBALAGEM C/ 100 UNIDADES SORTIDAS	10	6,00	R\$ 29,90	R\$ 179,40
17	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: GRACEY, MODELO: 11-12	10	3,00	R\$ 46,90	R\$ 140,70
18	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: GRACEY, MODELO: 5-6	10	3,00	R\$ 43,00	R\$ 129,00
19	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: GRACEY, MODELO: 7-8	10	3,00	R\$ 50,90	R\$ 152,70
20	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: GRACEY, MODELO:13-14	10	3,00	R\$ 43,00	R\$ 129,00
21	DESINCROSTANTE, COMPOSIÇÃO:TENSOATIVOS NÃO-IÔNICO E ACIDULANTE, TIPO: LIMPEZA PESADA, TEOR ACIDEZ:PH 1 A 3 PH, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, PRINCÍPIO ATIVO:ÁCIDO FOSFÓRICO 25 A 35% - EMBALAGEM C/ 1l	10	12,00	R\$ 43,90	R\$ 526,80
22	DISCO - USO ODONTOLOGIA, TIPO:P/ POLIMENTO, MATERIAL: FELTRO IMPREGNADO C/ ÓXIDO DE ALUMÍNIO, DIÂMETRO:CERCA DE 12 MM, TIPO DO ENCAIXE: ENCAIXE P/ MANDRIL C/ PARAFUSO, TIPO USO:DESCARTÁVEL - EMBALAGEM C/ 12 UNIDADES DE 12mm	10	8,00	R\$ 190,90	R\$ 1.527,20
23	ESPELHO BUCAL, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL E ESPELHO, TIPO: PLANO, TAMANHO:Nº 5, USO:ENCAIXE UNIVERSAL, COMPRIMENTO CABO:CABO PADÃO, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	10	40,00	R\$ 19,80	R\$ 792,00
24	FIO RETRATOR GENGIVAL, MATERIAL:ALGODÃO TORCIDO, TIPO: NÃO IMPREGNADO, ESPESSURA:FINO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM C/ CERCA DE 2 M, TIPO USO:ESTÉRIL / DESCARTÁVEL - EMBALAGEM C/ 244 CM	10	3,00	R\$ 71,34	R\$ 214,02
25	FITA ADESIVA, MATERIAL:PAPEL CREPADO, TIPO:TERMOREATIVA, LARGURA:19 MM, COMPRIMENTO:30 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ADESIVO A BASE DE BORRACHA E RESINA - ROLO	10	10,00	R\$ 4,90	R\$ 49,00
26	GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO:REUTILIZÁVEL, TAMANHO:26, FINALIDADE: ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE	10	6,00	R\$ 15,00	R\$ 90,00
27	INDICADOR BIOLÓGICO, TIPO:SEGUNDA GERAÇÃO, APRESENTAÇÃO:AUTOCONTIDO, AMPOLA COM MEIO DE CULTURA, ESPÉCIE:BACILLUS THERMOPHILLUS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR - CAIXA C/ 10 UND.	10	6,00	R\$ 55,99	R\$ 335,94
28	ISOLANTE - USO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: METACRILATO, ASPECTO FÍSICO:RESINA TIXOTRÓPICA, TIPO USO:BARREIRA GENGIVAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FOTOPOLIMERIZÁVEL, APRESENTAÇÃO:SERINGA C/ 1 - 1,2 G - SERINGA	10	3,00	R\$ 12,90	R\$ 38,70
29	LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:NÍQUEL / TITÂNIO, MODELO:ENDODÔNTICA, SISTEMA RECIPROCANTE, COMPRIMENTO:25 MM, APLICAÇÃO:COMPATÍVEL C/ CONTRA ÂNGULO E SISTEMA OSCILATÓRIO, TAMANHO:Nº 25, COMPONENTES:C/ CURSOR - EMBALAGEM C/ 4 UNIDADES DE 25mm	10	6,00	R\$ 79,90	R\$ 479,40
30	LUBRIFICANTE ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO BÁSICA:ÓLEO MINERAL, APRESENTAÇÃO:SPRAY COM ADAPTADOR	10	12,00	R\$ 62,49	R\$ 749,88

Exercício Orçamentário	2022	
Processo Administrativo	MA-222/2022	
Programa	167936	Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Despesas Diversas
Fonte	0150151120	
Elemento de Despesa	3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO
Descrição	BIODENTAL MEDICAL DISTRIBUIDORA LTDA - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS. DISPENSA DE LICITAÇÃO ART. 75, II DA LEI 14133/2021	
Valor		

Itens da Adequação					
Núm.	Descrição	Subitem	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
	APLICAÇÃO:CANETA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM CFC - FRASCO				
31	PASTA ABRASIVA, APRESENTAÇÃO:KIT COM 1 SERINGA DE 2G, TAMANHO GRÃO:6 A 8 MICRONS, APLICAÇÃO:POLIMENTO FINAL DE PORCELANA E RESINA, COMPOSIÇÃO:CARBOWAX, ÓXIDO ALUMÍNIO, ETILENO GLICOL, CORANTE - EMBALAGEM C/ 1 SERINGA C/ 5g	10	6,00	R\$ 62,90	R\$ 377,40
32	PINÇA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: MULLER, APLICAÇÃO:PARA CARBONO	10	4,00	R\$ 40,90	R\$ 163,60
33	PONTA MONTADA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:SILICONE C/ ÓXIDO DE ALUMÍNIO, FORMATO:6 PONTAS SORTIDAS, COR: BRANCAS E AMARELAS, APLICAÇÃO:RESINAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CONJUNTO COMPLETO, COMPATIBILIDADE:CONTRA ÂNGULO - EMBALAGEM C/ 6 UNIDADES sortidas	10	10,00	R\$ 34,30	R\$ 343,00
34	PONTA P/ SERINGA MATERIAIS VISCOSOS, TIPO:REFIL, COMPONENTES:C/ ÊMBOLO, TIPO USO:DESCARTÁVEL - PACOTE	10	4,00	R\$ 13,90	R\$ 55,60
35	PROTETOR CLÍNICO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:PLÁSTICO, USO: CAPA SERINGA TRIPLICE, TIPO USO:USO ÚNICO, DESCARTÁVEL - CAIXA C/ 100 UNID.	10	8,00	R\$ 12,50	R\$ 100,00
36	RESINA COMPOSTA 100% NANOPARTICULADO DE SÍLICA (20nm) E ZIRCÔNIA (4-11 nm), BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, BIS-EMA E PEGDMA. EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G, FOTOPOLIMERIZÁVEIS, NA COR A1E. VALIDADE DE 2 ANOS, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA - SERINGA	10	4,00	R\$ 102,90	R\$ 411,60
37	RESINA COMPOSTA 100% NANOPARTICULADO DE SÍLICA (20nm) E ZIRCÔNIA (4-11 nm), BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, BIS-EMA E PEGDMA. EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G, FOTOPOLIMERIZÁVEIS, NA COR A2D. VALIDADE DE 2 ANOS, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA - SERINGA	10	4,00	R\$ 119,26	R\$ 477,04
38	RESINA COMPOSTA 100% NANOPARTICULADO DE SÍLICA (20nm) E ZIRCÔNIA (4-11 nm), BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, BIS-EMA E PEGDMA. EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G, FOTOPOLIMERIZÁVEIS, NA COR A2E. VALIDADE DE 2 ANOS, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. - SERINGA	10	6,00	R\$ 119,26	R\$ 715,56
39	RESINA COMPOSTA 100% NANOPARTICULADO DE SÍLICA (20nm) E ZIRCÔNIA (4-11 nm), BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, BIS-EMA E PEGDMA. EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G, FOTOPOLIMERIZÁVEIS, NA COR A3D. VALIDADE DE 2 ANOS, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. - SERINGA	10	6,00	R\$ 119,26	R\$ 715,56
40	RESINA COMPOSTA 100% NANOPARTICULADO DE SÍLICA (20nm) E ZIRCÔNIA (4-11 nm), BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, BIS-EMA E PEGDMA. EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G, FOTOPOLIMERIZÁVEIS, NA COR A3E. VALIDADE DE 2 ANOS, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. - SERINGA	10	4,00	R\$ 119,26	R\$ 477,04
41	RESINA COMPOSTA 100% NANOPARTICULADO DE SÍLICA (20nm) E ZIRCÔNIA (4-11 nm), BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, BIS-EMA E PEGDMA. EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G, FOTOPOLIMERIZÁVEIS, NA COR TRANS. VALIDADE DE 2 ANOS, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	10	4,00	R\$ 45,90	R\$ 183,60
42	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA À BASE DE CLORETO DE ALUMÍNIO, SULFATO DE HIDROQUINOLEÍNA E ALUMÍNIO, GLICERINA E ÁLCOOL ETÍLICO. APRESENTAÇÃO: FRASCOS DE 10ML. Classificação: 1	10	3,00	R\$ 17,90	R\$ 53,70

Exercício Orçamentário	2022	
Processo Administrativo	MA-222/2022	
Programa	167936	Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Despesas Diversas
Fonte	0150151120	
Elemento de Despesa	3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO
Descrição	BIODENTAL MEDICAL DISTRIBUIDORA LTDA - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS. DISPENSA DE LICITAÇÃO ART. 75, II DA LEI 14133/2021	
Valor		

MANAUS,03/06/2022

LUANA JOIA DE FIGUEIREDO COSTA

DIRETORA DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

Exercício Orçamentário	2022	
Processo Administrativo	MA-222/2022	
Programa	167936	Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Despesas Diversas
Fonte	0150151120	
Elemento de Despesa	3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO
Descrição	INSTRUMENTAL TÉCNICO LTDA - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS. DISPENSA DE LICITAÇÃO ART. 75, II DA LEI 14133/2021	
Valor		

Itens da Adequação					
Núm.	Descrição	Subitem	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO HASTE:DOBRÁVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MATERIAL:PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES, TIPO PONTA: REGULAR - PACOTE C/100 UNID.	10	6,00	R\$ 22,00	R\$ 132,00
2	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO:RESTAURADOR, ALTA VISCOSIDADE, ATIVAÇÃO:AUTOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO: PÓ + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO:CONJUNTO COMPLETO - KIT	10	3,00	R\$ 75,00	R\$ 225,00
3	FITA P/ ISOLAMENTO DENTAL, MATERIAL:POLIÉSTER, TIPO USO: DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO :CERCA DE 120 X 10 X 0,05 MM - PACOTE C/ 50 UNID.	10	10,00	R\$ 4,60	R\$ 46,00
4	FLUORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO:1,23%, FORMA FARMACÊUTICA:GEL TIXOTRÓPICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ACIDULADO - EMBALAGEM C/ 200 ML	10	3,00	R\$ 10,50	R\$ 31,50
5	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO:PÓ - FRASCO	10	3,00	R\$ 8,00	R\$ 24,00
6	MATRIZ ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: FITA, APRESENTAÇÃO:ROLO 50CM, LARGURA:5 MM, TIPO USO:DESCARTÁVEL - ROLO	10	6,00	R\$ 2,35	R\$ 14,10
7	MATRIZ ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: FITA, APRESENTAÇÃO:ROLO 50CM, LARGURA:7 MM, TIPO USO:DESCARTÁVEL - ROLO	10	6,00	R\$ 2,80	R\$ 16,80
8	SOLUÇÃO A BASE DE CLOREXIDINA A 0,12 % PARA BOCHECHO BUCAL, VOLUME 1 LITRO. - FRASCO 1 LITRO	10	10,00	R\$ 39,20	R\$ 392,00

MANAUS,03/06/2022

LUANA JOIA DE FIGUEIREDO COSTA

DIRETORA DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

03/06/22 12:14 DETAORC USUARIO : ALFREDO
DATA EMISSAO : 03Jun22 ESPECIE: 1 NUMERO : 2022ND000494
UG/GESTAO EMITENTE : 080002/00001 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11A.REGI
ESFERA : 1 PTRES : 167936 FONTE: 0150 GRUPO DESP.: 33
INSTRUMENTO LEGAL : 0 NUMERO: DATA : IDOC : 9999
OBSERVACAO TAXA CAMBIAL:
MA-222/2022 BIODENTAL MEDICAL DISTRIBUIDORA LTDA - INSTRUMENTAL TÉCNICO LTDA -
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS. DISPENSA DE LICITAÇÃO ART. 75, II DA LE
I 14133/2021

R/A	DET.FONTE	ND	SUBITEM	UGR	PI	V A L O R
R	000000	9000				15.935,24
A	151120	9030				15.935,24

LANCADO POR : 70429251220 - ALFREDO UG : 080002 03Jun22 12:14
PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA

LISTA DE VERIFICAÇÃO (CHECKLIST) – FASE INTERNA – SAD - MA-222/2022				
	Etapa/atividades	Fundamento/Referência	Sim / Não/Não se aplica (NA) /outras	Obs.
Procedimentos iniciais ao planejamento da contratação e instrução do processo				
2	Consta autorização do Diretor-Geral para autuação e instrução do processo licitatório?	RA TRT11 nº 246/2017, art. 58, I, VI	SIM	Caso não, submeter à apreciação do Diretor-Geral
3	O procedimento licitatório foi devidamente autuado?	RA TRT11 nº 213/2018, art. 1º	SIM	Caso não, proceder à autuação
4	Consta Documento de Formalização da Demanda, com justificativa suficiente e nível de detalhamento adequado, devidamente preenchido e assinado pelo responsável do setor requisitante?	MPDG IN 05/2017, art. 21, I	SIM	Caso não, ao setor demandante para fornecer DFD e/ou complementar a justificativa
5	Consta a informação de que a contratação tem previsão no Plano Anual de Contratações ou contém autorização da presidência?	MPDG IN 05/2017, art. 24, §1º, II	N.A	Caso não, à Diretoria-Geral para decidir sobre a inclusão no plano anual ou indeferir o pleito.
6	Consta o relatório referente à requisição do sistema SILC?	SAD	SIM	Caso não, incluir no SILC
7	Consta a portaria de nomeação da equipe de Planejamento da Contratação?	MPDG IN 05/2017, art. 21, III	N.A	Caso não, à Diretoria-Geral para expedir portaria designando a equipe.
Quanto ao Estudo Técnico Preliminar				
8	Consta o Estudo Técnico Preliminar assinado pela equipe responsável (apenas para contratações não excepcionadas conforme § 2º do art. 20, da IN 05/2017 MPGP) ?	MPDG IN 05/2017, art. 24 e Lei nº 8.666/93, art. 7º, § 1º	N.A	Caso não, a matéria administrativa retornará à equipe de Planejamento da Contratação para sanar a falha ou ao Diretor-Geral para expedir portaria designando a equipe.
9	Consta no Estudo Técnico Preliminar os itens abaixo conforme disposto nos incisos I, IV, VI, VIII e XII do §1º, art. 24, do MPDG IN 05/2017?	MPDG IN 05/2017, art. 24, §1º, I, II, IV, VI, VIII e XII	N.A	Caso não, a matéria administrativa retornará à equipe de Planejamento da Contratação para sanar a falha.
9.1	Necessidade da contratação		N.A	
9.2	Referência ao Plano Anual de Contratações		N.A	
9.3	Estimativa das quantidades, acompanhadas das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte		N.A	
9.4	Estimativas de preços ou preços referenciais		N.A	
9.5	Justificativas para o parcelamento ou não da solução quando necessária para individualização do objeto		N.A	
9.6	Declaração da viabilidade ou não da contratação		N.A	
Quanto ao Gerenciamento de Riscos				
10	Relativamente ao Gerenciamento de Riscos, a contratação se enquadra nas hipóteses dos incisos I, II, IV e XI do art. 24 da Lei nº 8.666/93?		N.A	Caso sim, estão dispensados o ETP e Mapa de risco relativos ao planejamento da contratação.

LISTA DE VERIFICAÇÃO (CHECKLIST) – FASE INTERNA – SAD - MA-222/2022				
	Etapa/atividades	Fundamento/Referência	Sim / Não/Não se aplica (NA) /outras	Obs.
10.1	Se sim, consta o mapa de risco relativo à fase de execução do Contrato?	MPDG IN 05/2017, art. 20, II e § 2º, “a”, “b”	N.A	Caso não, a matéria administrativa retornará à equipe de Planejamento da Contratação para elaborar o mapa de risco
10.2	Se não, consta os mapas de risco relativos ao Planejamento da Contratação, Seleção de Fornecedor e Gestão Contratual?		N.A	Caso não, a matéria administrativa retornará à equipe de Planejamento da Contratação para elaborar o(s) mapa(s) de risco
Quanto ao conteúdo do Termo de Referência ou Projeto Básico				
11	Consta o Termo de Referência ou Projeto Básico?	MPDG IN 05/2017, art. 30, incisos de I a XI e art. 50, I, “c” e Anexo V	SIM	Caso não, retornar ao setor demandante para elaborar o documento.
11.1	Definição do objeto do certame de forma precisa, suficiente e clara?		SIM	Caso não, ao setor demandante para complementar o Termo de Referência e sanar a falha
11.2	Fundamentação da contratação		SIM	
11.3	No caso de contratação por Sistema de Registro de Preços, a autoridade competente justificou a utilização do SRP com base em alguma das hipóteses previstas no artigo 3º do Decreto nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013?		N.A	Caso não, ao setor demandante para especificar em qual ou quais incisos do art. 3º do Decreto nº 7.892 /2013, está fundamentada a justificativa.
11.4	Descrição da solução como um todo		SIM	
11.5	Requisitos da contratação		SIM	Caso não, ao setor demandante para complementar o Termo de Referência e sanar a falha.
11.6	Modelo de execução do objeto		SIM	
11.7	Modelo de gestão do contrato		SIM	
11.8	Critérios de medição e pagamento		SIM	
11.9	Há parecer da Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão deste Regional nas contratações que possuem, nas "obrigações da contratada", cláusula dispondo sobre necessidade de atendimento às normas de acessibilidade e inclusão de pessoas com deficiência.	Relatório Final de Auditoria Interna 01/2018 e Resolução CNJ 230/2016.	N.A	Caso não, à Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão deste Regional para emissão de parecer.
11.10	Forma de seleção do fornecedor	MPDG IN 05/2017, art. 30, incisos de I a XI e art. 50, I, “c” e Anexo V	SIM	Caso não, ao setor demandante para complementar o Termo de Referência e sanar a falha.
11.11	Critérios de seleção do fornecedor		SIM	
11.12	Estimativas detalhadas dos preços, com ampla pesquisa de mercado nos termos da Instrução Normativa nº 5, de 27 de junho de 2014		N.A	
11.13	Adequação orçamentária		SIM	
11.14	Instrumento de Medição de Resultados - IMR		N.A	
Demais instrução processual para fins de formalização				

LISTA DE VERIFICAÇÃO (CHECKLIST) – FASE INTERNA – SAD - MA-222/2022				
	Etapa/atividades	Fundamento/Referência	Sim / Não/Não se aplica (NA) /outras	Obs.
12	Foi realizada ampla pesquisa de preços do objeto da licitação baseada em critérios aceitáveis na forma prevista na IN SLTI/MP nº 5, de 27 de junho de 2014?	IN SLTI/MP nº 5, de 27 de junho de 2014	SIM	Caso não, encaminhar à DLC para cotação de preços
13	O procedimento licitatório possui a indicação do recurso próprio para a despesa, caso não seja SRP?	Lei n. 8.666/93, artigo 7º, § 2º, inciso III	SIM	Caso não, encaminhar à SOF, com indicação de item SIGEO, se possível, para disponibilidade orçamentária
14	Consta minuta de edital e anexos, conforme abaixo?	Lei n. 8.666/93, art. 38, I	N.A	Caso não, encaminhar à DLC para juntar a(s) minuta(s)
14.1	Termo de Referência		SIM	
14.2	Minuta de Termo de Contrato ou documentos assemelhados, sobretudo nas aquisições em que o prazo de entrega do bem for superior a 30 dias, ou dos quais resultem obrigações futuras, inclusive assistência técnica.		N.A	
14.3	Ata de registro de preços, se for o caso		NA	
14.4	Planilha de quantitativos e custos unitários, se for o caso (serviço)		N.A	
15	Tratando-se de aquisição de bens com valor superior à R\$ 176.000,00, limite estabelecido no art. 23, II, “a”, da Lei 8.666/1993, consta na formalização da SAD a propositura designação de comissão composto por no mínimo 3 servidores para o recebimento definitivo do objeto.	Art. 15, § 8º, Lei 8.666/1993; e RFAI 02/2017 da CACI	NA	Caso não, fazer constar na formalização da SAD, propondo ao DG que designe a comissão por meio de portaria.
Recebimento de bens de baixo valor e de entrega imediata				
16	O material foi entregue dentro do prazo estipulado na NE?	RFAI 02/2017 da CACI e RA nº 246/2017 TRT11, art. 58, V	NA	Caso não, apurar o motivo da mora e avaliar a pertinência do envio dos autos à Diretoria-Geral comunicando a inexecução contratual
17	O material está de acordo com as especificações solicitadas?			
18	A Nota Fiscal foi atestada por servidor da SAD?	RFAI 02/2017 da CACI	NA	Caso não, proceder ao atesto.
19	Constam Certidões negativas ou positivas com efeito de negativa da Receita Federal, INSS, FGTS e Débitos Trabalhistas (CNDT) e verificação de eventual proibição para contratar com a Administração ou Declaração do SICAF acompanhada de CNDT?	RFAI 02/2017 da CACI	NA	Caso não, juntar as referidas certidões aos autos.



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

RESUMO DOS PROCEDIMENTOS (DISPENSA ELETRÔNICA)

Concluída a instrução do processo licitatório quanto aos procedimentos de competência da Secretaria de Administração, apresento abaixo quadro resumo das principais informações, capazes de subsidiar decisão da douta Diretoria-Geral:

Processo Administrativo: MA - 222/2022;

Pedido da Demanda: Memorando nº 18/2022/DG-Núcleo de Assistência à Saúde, às fl. 1/2, subscrito por Carolina Jean Pinheiro, Chefe do Núcleo de Assistência à Saúde;

Objeto: Aquisição de material de consumo odontológico;

Valor da aquisição: Totalizando o valor de **R\$ 15.935,24 (quinze mil, novecentos e trinta e cinco reais e vinte e quatro centavos)**, conforme Memorando nº. 56/2022/DLC (fl. 462);

Certidões de comprovação de regularidade fiscal: às fls. 454/455;

Classificação da despesa: Memorando nº 51/2022/NUC (fl. 465), 339030.10 - 3 - Despesas Correntes, ao grupo 3 - outras Despesas Correntes, à modalidade de aplicação dos recursos 90 - Aplicação Direta e ao elemento de despesas 30 - Material de Consumo, subitem 10 - Material Odontológico.

Disponibilidade orçamentária: Há disponibilidade conforme informação da SOF às fls. 466/472;

Modalidade Licitatória: Dispensa Eletrônica, com fundamento legal no art. 75, inciso II, da Lei n. 14.133/2021;

Lista de Verificação (Check List): às fls. 473/475;

Registro no SILC: Requisição SILC nº 285/2020 às fls. 34/38.

DESPACHO

Importa ressaltar, contudo, que, nos termos do despacho de fl. 466 da Secretaria de Orçamento e Finanças, "a utilização do subitem da classificação orçamentária como parâmetro para os limites da Dispensa Eletrônica, de acordo com a Lei 14.133/2021 e com a IN SEGES/ME 67/202, salvo melhor juízo, não se aplica para enquadramento das contratações por ramo de atividade, conforme indicado no Art. 75, II da supracitada Lei".

E, conforme se observa a classificação da despesa, nos termos do Memorando nº 51/2022/NUC (fl. 465), foi feita conforme classificação orçamentária.

Conforme relembra a SOF, tramita o DP 6105/2022, que apresenta informações trazidas pela Divisão de Licitações e Contratos quanto às classificações nos moldes da nova lei e em que esta Secretaria de Administração sugeriu reunião da douta Diretoria-Geral e demais unidades envolvidas, a fim de que seja definido a qual unidade caberá a classificação dos produtos ou serviços a serem adquiridos ou contratados.

Todavia, considerando que ainda não houve tal definição e que há necessidade de prosseguimento nas aquisições, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei n. 14.133/2021, submeto os autos ao Senhor Ordenador de Despesas, salvo melhor juízo, propondo a adjudicação e homologação da Dispensa Eletrônica nº 013/2022 em favor das empresas:

INSTRUMENTAL TÉCNICO LTDA., CNPJ: 04.214.086/0001-06, quanto aos itens 12 (R\$ 132,00), 17 (R\$ 225,00), 40 (R\$ 46,00), 41(R\$ 31,50), 43 (R\$ 24,00), 50 (R\$ 14,10), 51 (R\$, 16,80) e 69 (R\$ 392,00), no valor total de **R\$ 881,40;**

BIODENTAL MEDICAL DISTRIBUIDORA LTDA., CNPJ: 04.318.290/0001-77, quanto aos itens 1(R\$ 68,90), 2(R\$ 238,76), 3(R\$ 547,14), 4(R\$ 307,98), 6(R\$ 159,00), 7(R\$ 1.538,10), 8 (R\$ 65,40), 9(R\$490,60), 10(R\$ 1.080,72), 11(R\$ 63,60), 13(R\$ 333,60), 15(R\$ 8,82), 16(R\$ 83,58), 21(R\$ 167,40), 22(R\$ 292,80), 24(R\$179,40), 25(R\$ 140,70), 26(R\$ 129,00), 27(R\$ 152,70), 28(R\$ 129,00), 29(R\$ 526,80), 30(R\$ 1.527,20), 35(R\$ 792,00), 38(R\$ 214,02), 39(R\$ 49,00), 42(R\$ 90,00), 45(R\$ 335,94), 46(R\$ 38,70), 47(R\$ 479,40), 48(R\$ 749,88), 52(R\$ 377,40), 53(R\$ 163,60), 55(R\$ 343,00), 56(R\$ 55,00), 58(R\$ 100,00), 59(R\$ 411,60), 60(R\$ 477,040), 61(R\$ 715,56), 62(R\$ 715,56), 63(R\$ 477,04), 66(R\$ 183,60) e 70(R\$ 53,70), no valor total de **R\$ 15.053,84.**

Manaus, 6 de junho de 2022.

Assinado eletronicamente
RICARDO MARQUES DE LIMA
Diretor da Secretaria de Administração



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
Diretoria-Geral

MA - 222-2022 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE USO ODONTOLÓGICO

DESPACHO

Considerando o descrito pela Secretaria de Administração no Resumo dos procedimentos - Dispensa de Eletrônica e despacho às págs. 476/4177, resolvo:

1 ADJUDICAR e HOMOLOGAR Dispensa de Licitação em favor da empresa **INSTRUMENTAL TÉCNICO LTDA**, CNPJ: 04.214.086/0001-06, quanto aos itens 12 (R\$ 132,00), 17 (R\$ 225,00), 40 (R\$ 46,00), 41 (R\$ 31,50), 43 (R\$ 24,00), 50 (R\$ 14,10), 51 (R\$, 16,80) e 69 (R\$ 392,00), no valor total de R\$ 881,40, com fundamento no art. 75, II da Lei 14.133/2021.

2 ADJUDICAR e HOMOLOGAR a Dispensa de Licitação em favor da empresa **BIODENTAL MEDICAL DISTRIBUIDORA LTDA**, CNPJ: 04.318.290/0001-77, quanto aos itens 1 (R\$ 68,90), 2 (R\$ 238,76), 3 (R\$ 547,14), 4 (R\$ 307,98), 6 (R\$ 159,00), 7 (R\$ 1.538,10), 8 (R\$ 65,40), 9 (R\$ 490,60), 10 (R\$ 1.080,72), 11 (R\$ 63,60), 13 (R\$ 333,60), 15 (R\$ 8,82), 16 (R\$ 83,58), 21 (R\$ 167,40), 22 (R\$ 292,80), 24 (R\$ 179,40), 25 (R\$ 140,70), 26 (R\$ 129,00), 27 (R\$ 152,70), 28 (R\$ 129,00), 29 (R\$ 526,80), 30 (R\$ 1.527,20), 35 (R\$ 792,00), 38 (R\$ 214,02), 39 (R\$ 49,00), 42 (R\$ 90,00), 45 (R\$ 335,94), 46 (R\$ 38,70), 47 (R\$ 479,40), 48 (R\$ 749,88), 52 (R\$ 377,40), 53 (R\$ 163,60), 55 (R\$ 343,00), 56 (R\$ 55,00), 58 (R\$ 100,00), 59 (R\$ 411,60), 60 (R\$ 477,040), 61 (R\$ 715,56), 62 (R\$ 715,56), 63 (R\$ 477,04), 66 (R\$ 183,60) e 70 (R\$ 53,70), no valor total de R\$ 15.053,84, com fundamento no art. 75, II da Lei 14.133/2021.

3 Encaminhar a Divisão de Licitações e Contratos para registrar a dispensa de licitação sem disputa no sistema **COMPRASNET**, em ato contínuo.

4 A Secretaria de Orçamento e Finanças para conhecimento e emissão de empenho em nome das empresas acima citadas.

Manaus, 7 de junho de 2022.

ILDEFONSO ROCHA DE SOUZA
Diretor-Geral do TRT da 11ª Região
Ordenador de Despesa

o jr.